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La informació que conté aquest butlletí, a excepció de l’apartat d’estadístiques, fa referència a l’àmbit 
geogràfic de la demarcació de la Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Terrassa el qual correspon 
als municipis de Castellbisbal, Gallifa, Matadepera, Olesa de Montserrat, Rellinars, Rubí, Sant Cugat 
del Vallés, Sant Llorenç Savall, Terrassa, Ullastrell, Vacarisses i Viladecavalls. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota metodologia: 
 
Els resultats de conjuntura industrial i comercial són fruits de les enquestes de conjuntura industrial 
i del comerç al detall que les Cambres de Comerç de Catalunya elaboren cada dos mesos, 
treballats, però, en l’àmbit de la demarcació de la Cambra de Comerç de Terrassa. 
 
Aquests resultats han estat obtinguts a partir d’una mostra d’empreses escollida entre el sector 
industrial i un altra entre el sector del comerç al detall, que han donat resposta a un qüestionari de 
caràcter bàsicament qualitatiu. 
 
Es pot realitzar una validació d’ambdues mostres mitjançant eines estadístiques que permetin 
establir una fiabilitat de l’estudi i un marge de confiança per a un mostreig de proporcions i univers 
finit. 
 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector industrial és de +/-4% si considerem el 
nombre d’empreses i de +/-1,4% si considerem el nombre de treballadors, amb una seguretat del 
95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector del comerç al detall és de +/-12%, amb una 
seguretat del 95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
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1. Conjuntura del comerç al detall per als mesos de 
novembre i desembre de 2001 

 
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre de 2001 
 
Durant els mesos de novembre i desembre de 2001 els resultats de l’enquesta de 
conjuntura del comerç minorista mostren signes de recuperació després d’un període de 
resultats negatius accentuats durant els mesos posteriors a l’estiu. Aquests resultats 
coincideixen plenament amb la campanya de Nadal, època en que acostuma a 
augmentar les vendes dels establiments i comerços donat l’augment del consum de les 
famílies per aquesta època de l’any. 
 
En aquest sentit, la marxa dels negocis ha estat en general positiva en gairebé tots els 
sectors destacant les grans superfícies i, en menor mesura, les botigues d’alimentació i 
parament de la llar, indicador que es reforça amb la dada del nivell d’existències al 
magatzem en finalitzar aquest període, que ha estat baix en general i especialment en 
aquest sectors, el que confirma que les vendes han coincidit amb les previsions per 
aquest període. 
 
 
Gràfic 1.1 Marxa dels negocis durant el bimestre actual 
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Dades per als mesos de novembre i desembre en relació als mesos de 
setembre i octubre 
 
En relació als dos mesos anteriors la xifra de vendes ha estat superior durant el període 
analitzat en termes generals i especialment en el sector de les grans superfícies i en els 
sectors d’alimentació i parament de la llar.  
 
Pel que fa als preus de venda, segueix la tendència a l’alça del nivell de preus en gairebé 
tots els sectors, excepte en el de vehicles i accessoris. La tendència a l’alça ha estat més 
acusada durant aquests període analitzat, donat l’augment de la demanda que es 
produeix en aquesta època. En canvi, en el sector de les grans superfícies la tendència 
general ha estat de manteniment de preus. 
 
Durant aquest dos mesos, la variació del IPC ha estat del –0,1% en el mes de novembre i 
del 0,4% positiu en el mes de desembre, quedant la variació interanual de l’índex de 
preus al consum en el 2,7% tant en el mes de novembre con en el desembre. 
 
 
Gràfic 1.2 Xifra de vendes comparada amb el bimestre anterior 
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Comparació interanual. Dades corresponents als mesos de novembre i 
desembre en relació als mateixos mesos de l’any 2000. 
 
En relació als mesos de novembre i desembre de l’any passat, la xifra de vendes ha estat 
en general molt similar, amb una lleugera tendència a augmentar sobretot en els sector 
d’alimentació i grans superfícies, mentre que en els sectors de parament de la llar i 
vehicles les vendes han estat menors. Es manté el nivell d’ocupació en el sector comerç, 
dada que coincideix amb l’evolució de la xifra d’atur del sector serveis en aquest període 
mentre que el nivell de preus ha estat superior en tots els sectors en general. 
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Gràfic 1.3 Xifra de vendes comparada amb l’any anterior 
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Previsions per als propers quatre mesos 
 
Per als propers quatre mesos es preveu que les compres a proveïdors siguin menors que 
les del període analitzat com a conseqüència de les previsions de disminució de l’activitat 
després del període de Nadal. Tot i així els preus de venda seguiran amb la tendència a 
l’alça encara que de forma moderada i es mantindrà el nivell d’ocupació en els nivells 
actuals. Per tant, la marxa dels negocis en general es preveu que sigui d’acord amb 
l’època de principis d’any, en què el consum se centra en els articles bàsics, 
principalment. 
 
 
Factors que limiten la marxa dels negocis 
 
L’augment de la competència i la debilitat de la demanda són els factors principals 
assenyalats pel sector comerç amb el 71,5% i  56,4% de les respostes, respectivament. 
Aquests factors són els principals que habitualment assenyalen els comerços en les 
diverses enquestes de conjuntura comercial i en relació als que cal aplicar criteris de 
competitivitat aportant a l’activitat nous trets diferencials que siguin apreciats pels clients. 
Elements com la formació i la professionalització són molt importants en l’activitat 
comercial que cal no descuidar. 
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Gràfic 1.4 Tendència de la marxa dels negocis per als propers quatre mesos  
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Gràfic 1.5 Factors que limiten la marxa dels negocis 
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Xifra de vendes durant l’any 2001 en relació a l’any 2000 
 
Pel que fa a l’anàlisi de la xifra de vendes de l’any 2001 en relació a l’any anterior, en 
general ha estat molt similar, sense grans variacions destacades, ja que per al 33,4% 
dels comerços la xifra de vendes ha augmentat, per al 31,5 les vendes han estat menors i 
per al 32,3% les vendes s’han mantingut. 
 
Els augments han estat al voltant del 10%, arribant al 21-30% en alguns sectors com, per 
exemple, d’alimentació.  
 
En el cas dels descensos, també han estat principalment de l’ordre del 10%, arribant a al 
21-30% en el cas del sector de l’automòbil. 
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2. Conjuntura industrial per als mesos de novembre i 
desembre de l’any 2001 

 
 
El conjunt de la indústria 
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre de 2001 
 
Els resultats de l’enquesta de conjuntura industrial per als mesos de novembre i 
desembre de l’any 2001 mostren la continuïtat de la recuperació iniciada durant el 
bimestre anterior. Durant aquest període analitzat la cartera de comandes segueix en un 
bon nivell tant pel que fa a les vendes nacionals com per les exportacions. En acabar 
aquest període, el nivell de mercaderies en el magatzem ha estat principalment baix i, per 
tant, indica que tant les vendes com la producció es produeixen en sintonia. 
 
La cartera de comandes ha assegurat un període de producció de 52 dies, període similar 
als enregistrats durant gairebé la resta de l’any 2001. 
 
Pel que fa al grau d’ús de la capacitat productiva, ha estat del 77,7% durant aquest dos 
mesos, que correspon a un dels indicadors més baixos dels enregistrats durant aquest 
any, degut principalment a que aquest període analitzat coincideix amb el període de 
Nadal, època durant la qual l’activitat industrial té tendència a una certa relaxació. 
 
 
Gràfic 2.1 Marxa dels negocis en el conjunt de la indústria 
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Quadre 2.1 Resultats de l’enquesta de conjuntura per als mesos de novembre i desembre 

PERÍODE nov/dec 00 gen/feb 01 mai/jun 01 jul/ago 01 sep/oct 01 nov/dec 01 
Marxa dels negocis    

Bona 9,00 49,00 31,00 16,00 63,50 68,50 
Normal 74,00 31,00 34,00 56,00 26,00 23,00 
Dolenta 17,00 20,00 35,00 28,00 10,50 8,50 

Saldo -8,00 29,00 -4,00 -12,00 53,00 60,00 
Cartera de comandes total       

Alt 3,50 64,50 13,50 21,00 70,50 69,00 
Normal 55,00 9,00 25,00 56,00 9,00 16,00 

Baix 41,50 26,50 61,50 23,00 20,50 15,00 
Saldo -38,00 38,00 -48,00 -2,00 50,00 54,00 

Cartera de comandes estranger       
Alt 7,50 53,50 19,50 7,00 75,00 71,50 

Normal 53,00 33,00 29,00 66,00 9,00 15,00 
Baix 39,50 13,50 51,50 27,00 16,00 13,50 

Saldo -32,00 40,00 -32,00 -20,00 59,00 58,00 
Nivell estoc prod. acabat       

Elevat 34,00 38,00 50,50 23,00 18,00 16,00 
Normal 10,00 57,00 32,00 65,00 21,00 23,00 

Baix 56,00 5,00 17,50 12,00 61,00 61,00 
Saldo -22,00 33,00 33,00 11,00 -43,00 -45,00 

Nombre dies de feina assegurats 47,50 130,10 45,70 42,10 47,50 52,00 
Grau us capacitat productiva 90,20 81,20 87,80 82,20 85,10 77,70 
 
 
 
Factors que limiten l’augment de la producció 
 
El factor més assenyalat per les empreses industrials que poden limitar l’augment de la 
producció ha estat la insuficiència de l’equip productiu, amb el 17% de les respostes. 
Aquest factor, junt amb el fet de que no s’està utilitzant plenament la capacitat productiva, 
indica que els equips de producció poden necessitar una renovació per obsolescència. 
 
Altres factors assenyalats són la debilitat de la demanda (14%) i la competència de les 
importacions (13%), factors amb els que cal lluitar aplicant criteris de competitivitat i obrint 
nous mercats en altres països, sempre que sigui possible. 
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre en relació als mesos de 
setembre i octubre 
 
En relació als dos mesos anteriors el volum de producció del conjunt de la indústria s’ha 
mantingut en nivells alts, seguint el ritme iniciat durant els dos mesos anteriors. Aquesta 
producció ha tingut com a destinació tant el mercat nacional com estranger de manera 
que les exportacions segueixen sent un motor important del ritme industrial de la 
demarcació. Durant aquest dos mesos el nivell d’ocupació ha augmentat lleugerament en 
relació als dos mesos anteriors, mentre que el nivell de preus industrials es mantenen 
estables, però amb una lleugera tendència a la baixa. 
 
 
Tendència per als propers quatre mesos 
 
Per als propers quatre mesos les previsions són molt prudents en el sentit de què no 
s’esperen gran canvis en els diferents indicadors d’activitat. En aquest sentit, la cartera de 
comandes pot disminuir sensiblement debut al descens de les comandes nacional, 
compensat en part pel manteniment de les exportacions, un cop superat el clima 
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d’incertesa sorgit després dels atemptats del passat 11 de setembre. El grau d’ús de la 
capacitat productiva se situarà al voltant del 86,30%, nivell que es preveu suficient per fer 
front a la producció prevista.  
 
Pel que fa al nivell de vendes, les previsions indiquen que es mantindran a bons nivells, 
tant les nacionals com les exportacions. En canvi, el nivell d’ocupació pot iniciar un 
retrocés mentre que el nivell de preus industrials seguiran la tendència a la baixa. 
 
 
 
La indústria química 
 
 
Dades per als mesos  de novembre i desembre 
 
En relació a la indústria del sector químic, els resultats de l’enquesta de conjuntura per 
als mesos de novembre i desembre segueixen sent força optimistes amb indicadors 
positius pel que fa a la cartera de comandes nacional i estrangera. En canvi el nivell de 
producte acabat al magatzem en finalitzar el període analitzat ha estat lleugerament 
elevat, tot i la majoria de respostes han donat un indicador de normalitat. La cartera de 
comandes ha assegurant un període de producció de 131 dies mentre que el grau dús de 
la capacitat productiva ha estat del 83,70%. 
 
 
Gràfic 2.2 Marxa dels negocis per a la indústria química 

0,00

83,50

91,50

43,00

100,00

16,00

0,000,00 0,50

12,50

0,50

87,50 86,50

57,00

0,00

13,00

8,50

0,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

nov/dec 00 gen/feb 01 mai/jun 01 jul/ago 01 sep/oct 01 nov/dec 01

Bona Normal Dolenta  
 
 



 

Servei d’Estudis Econòmics. Febrer de 2002  11 
 

Factors que limiten l’augment de la producció 
 
Els factors assenyalats per la indústria química que poden limitar l’augment de la 
producció han estat la insuficiència de l’equip productiu (67%) i la debilitat de la demanda 
(32%). Aquest factors, que ja van ser indicats per aquest sector en la passada enquesta 
de conjuntura, confirmen, per una banda, que els equips productius poden necessitar una 
renovació  i, per tant, és un sector en el que es necessari efectuar noves inversions. Per 
altra banda, la debilitat de la demanda és un factor contra el que cal lluitar apostant per la 
internacionalització de les empreses i obrint nous mercats a l’exterior, alternatives per a 
les quals la Cambra de Terrassa ofereix diversos serveis amb aquestes finalitats. 
 
Quadre 2.2 Resultats de l’enquesta de conjuntura per a la indústria química 

PERÍODE nov/dec 00 gen/feb 01 mai/jun 01 jul/ago 01 sep/oct 01 nov/dec 01 
Marxa dels negocis     

Bona 0,00 83,50 91,50 43,00 87,50 86,50 
Normal 100,00 16,00 0,00 57,00 0,00 13,00 
Dolenta 0,00 0,50 8,50 0,00 12,50 0,50 

Saldo 0,00 83,00 83,00 43,00 75,00 86,00 
Cartera de comandes total       

Alt 0,00 83,50 31,50 0,50 68,00 67,50 
Normal 100,00 16,00 60,00 91,00 19,00 32,00 

Baix 0,00 0,50 8,50 8,50 13,00 0,50 
Saldo 0,00 83,00 23,00 -8,00 55,00 67,00 

Cartera de comandes estranger       
Alt 31,50 0,00 20,00 8,00 68,00 67,50 

Normal 68,00 100,00 71,00 83,00 19,00 32,00 
Baix 0,50 0,00 9,00 9,00 13,00 0,50 

Saldo 31,00 0,00 11,00 -1,00 55,00 67,00 
Nivell estoc prod. acabat       

Elevat 54,50 61,50 20,50 0,00 19,50 19,50 
Normal 45,00 38,00 79,00 100,00 80,00 80,00 

Baix 0,50 0,50 0,50 0,00 0,50 0,50 
Saldo 54,00 61,00 20,00 0,00 19,00 19,00 

Nombre dies de feina assegurats 48,00 22,00 82,90 92,70 128,40 131,40 
Grau us capacitat productiva 80,30 87,40 92,10 84,30 85,60 83,70 
 
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre en relació als mesos de 
setembre i octubre 
 
En relació als mesos de setembre i octubre la producció física de la indústria química ha 
disminuït sensiblement malgrat que les vendes s’han mantingut en un bon nivell donades 
les comandes pendents de subministrar del període anterior. Les exportacions han 
disminuït considerablement, mentre que el ritme de creixement del nivell d’ocupació ha 
estat elevat i el nivell de preus s’ha mantingut estable. 
 
 
Tendència per als propers quatre mesos 
 
Per als propers quatre mesos tant la cartera de comandes nacional com l’estrangera es 
mantindran en nivells similars a períodes anteriors, amb marcada tendència a augmentar, 
fet que provocarà que el grau d’ús de la capacitat productiva arribi fins al 82,3%. 
 
Les previsions per a la producció física, volum de vendes nacionals i exportacions, nivell 
d’ocupació i preus de venda són molt conservadores i no es preveuen canvis significatius 
per als propers mesos. 
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Productes metàl·lics i maquinària 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre  
 
Pel que fa a al sector industrial de productes metàl·lics i maquinària, els resultats de 
l’enquesta de conjuntura segueixen mostrant uns resultats molt positius després d’un 
període de recuperació des dels mesos anteriors a l’estiu. En aquest sentit, la cartera de 
comandes, tant nacional com estrangera, ha millorat notablement mentre que el nivell 
d’existències al magatzem ha estat molt baix en acabar el període analitzat, indicador de 
què les vendes han estat segons les previsions efectuades pel sector. 
 
La cartera de comandes ha assegurat un període de producció de 31 dies 
aproximadament, valor molt similar a l’assolit durant altres períodes analitzats i que 
s’allunya molt del valor que s’assoleix normalment en altres sectors industrials. 
 
Pel que fa al grau d’utilització de la capacitat productiva, ha estat del 44,80%, un del valor 
més baixos dels últims períodes, només superat per l’assolit durant els mesos de gener i 
febrer de 2001 en que només es va arribar al 12,5%. 
 
 
 
Gràfic 2.3 Marxa dels negocis per a la indústria de productes metàl·lics i maquinaria 
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Quadre 2.3 Resultats de l’enquesta de conjuntura per a la indústria de productes metàl·lics i 
maquinària 

PERÍODE nov/dec 00 gen/feb 01 mai/jun 01 jul/ago 01 Sep/oct 01 nov/dec 01 
Marxa dels negocis    

Bona 6,50 87,00 0,00 0,00 97,50 90,00 
Normal 93,00 1,00 0,00 100,00 0,00 5,00 
Dolenta 0,50 12,00 100,00 0,00 2,50 5,00 

Saldo 6,00 75,00 -100,00 0,00 95,00 85,00 
Cartera de comandes total    

Alt 2,50 87,00 0,00 0,00 97,50 89,50 
Normal 97,00 5,00 0,00 96,00 0,00 0,00 

Baix 0,50 8,00 100,00 4,00 2,50 10,50 
Saldo 2,00 79,00 -100,00 -4,00 95,00 79,00 

Cartera de comandes estranger    
Alt 2,50 88,50 0,00 0,00 100,00 92,50 

Normal 97,00 0,00 0,00 100,00 0,00 4,00 
Baix 0,50 11,50 100,00 0,00 0,00 3,50 

Saldo 2,00 77,00 -100,00 0,00 100,00 89,00 
Nivell estoc prod. acabat    

Elevat 0,50 0,00 100,00 0,00 1,00 0,50 
Normal 6,00 100,00 0,00 100,00 4,00 10,00 

Baix 93,50 0,00 0,00 0,00 95,00 89,50 
Saldo -93,00 0,00 100,00 0,00 -94,00 -89,00 

Nombre dies de feina assegurats 40,60 39,00 45,00 31,00 32,10 31,10 
Grau us capacitat productiva 89,80 12,50 60,00 81,40 90,00 44,80 
 
 
Factors que limiten l’augment de la producció 
 
Per a les empreses industrials que pertanyen al sector de productes metàl·lics i 
maquinària, els factors que poden limitar l’augment de la producció estan relacionats amb 
altres causes diferents a l’escassetat de mà d’obra, estat de l’equip productiu, 
finançament o competència de les importacions. Són altres causes sense especificar els 
factors que poden incidir en la producció, segons el 88% de les respostes rebudes. Un 
10% d’aquestes també han assenyalat la debilitat de la demanda com a factor que pot 
limitar l’augment de la producció. 
Dades per als mesos de novembre i desembre en relació als mesos de 
setembre i octubre 
 
En relació als dos mesos anteriors al període analitzat, segueix la millora en tots el 
indicadors per a la gran majoria d’empreses d’aquest sector industrial. En aquest sentit, 
millora la producció física i el volum de vendes nacional i les exportacions. El nivell 
d’ocupació es manté estable en aquest sector, així com el nivell de preus. 
 
 
Tendència per als propers quatre mesos 
 
Les previsions per als propers quatre mesos realitzades per les empreses d’aquest sector 
industrial són molt conservadores, ja que no es preveuen grans canvis en els diversos 
indicadors analitzats. Així doncs, es mantenen la cartera de comandes nacionals, 
exportacions, vendes, ocupació i preus de venda. El grau d’ús de la capacitat productiva 
se situarà al voltant del 84,8%. 
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La indústria tèxtil 
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre 
 
Pel que fa a la indústria tèxtil, els resultats de l’enquesta de conjuntura corresponents als 
mesos de novembre i desembre indiquen una continuïtat en la debilitat de la cartera de 
comandes, principalment la cartera de comandes nacional, mentre que les exportacions 
s’han mantingut en un bon nivell. Pel que fa al nivell d’existències en el magatzem, ha 
estat elevat en finalitzar el període analitzat per a un nombre considerable d’empreses, tot 
i que la majoria ha considerat que ha estat normal. Aquest indicador mostra que l’evolució 
de les vendes no ha estat segons les previsions inicials fetes inicialment pel sector. 
 
 
Factors que limiten l’augment de producció 
 
La debilitat de la demanda i la competència de les importacions són els dos únics factors 
assenyalats per les indústries del sector tèxtil. El primer factor ha estat assenyalat pel 
50% de les empreses enquestades mentre que el segon ha estat assenyalat per el 30%.  
 
 
Dades per als mesos de novembre i desembre en relació als mesos de 
setembre i octubre 
 
En relació als dos mesos anteriors, els resultats de l’enquesta de conjuntura indiquen 
descensos en el nivell de producció, vendes nacionals i estrangeres, nivell d’ocupació i 
nivell de preus de venda. Tot com a conseqüència de la debilitat de la demanda mostrada 
durant el període analitzat . 
 
Tendència per als propers quatre mesos 
 
Per als propers quatre mesos, les previsions indiquen que la cartera de comandes 
nacional es mantindrà en nivells baixos, mentre que les exportacions es mantindran en un 
bon ritme de creixement, fet que provocarà que el grau d’ús de la capacitat productiva se 
situï al voltant del 95%, molt a prop de la plena capacitat. El nivell de producció pot tendir 
a l’alça, mentre que el nivell d’ocupació i els preus de venda es mantindran sense 
variació. 
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Gràfic 2.4 Marxa dels negocis per a la indústria tèxtil 
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Quadre 2.4 Resultats de l’enquesta de conjuntura de la indústria tèxtil 

PERÍODE nov/dec 00 gen/feb 01 mai/jun 01 jul/ago 01 sep/oct 01 nov/dec 01 
Marxa dels negocis   

Bona 0,50 0,00 22,50 0,50 0,50 10,50 
Normal 77,00 100,00 74,00 54,00 74,00 71,00 
Dolenta 22,50 0,00 3,50 45,50 25,50 18,50 

Saldo -22,00 0,00 19,00 -45,00 -25,00 -8,00 
Cartera de comandes total   

Alt 0,00 72,00 0,00 0,50 57,50 43,00 
Normal 0,00 28,00 8,00 45,00 3,00 12,00 

Baix 100,00 0,00 92,00 54,50 39,50 45,00 
Saldo -100,00 72,00 -92,00 -54,00 18,00 -2,00 

Cartera de comandes estranger   
Alt 0,50 16,50 8,50 11,50 59,50 60,00 

Normal 22,00 83,00 21,00 37,00 14,00 10,00 
Baix 77,50 0,50 70,50 51,50 26,50 30,00 

Saldo -77,00 16,00 -62,00 -40,00 33,00 30,00 
Nivell estoc prod. acabat   

Elevat 97,50 72,00 71,50 52,00 3,50 42,50 
Normal 2,00 28,00 25,00 42,00 39,00 57,00 

Baix 0,50 0,00 3,50 6,00 57,50 0,50 
Saldo 97,00 72,00 68,00 46,00 -54,00 42,00 

Nombre dies de feina assegurats 16,20 113,80 62,50 20,30 108,60 76,10 
Grau us capacitat productiva 86,90 93,50 88,20 76,60 85,50 88,90 
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3. Evolució de l’atur a la demarcació de Terrassa durant els 

mesos de gener i febrer de 2002 
 
 
 
L’atur enregistrat en el mes de gener 
 
 
Durant el primer mes de l’any 2002 el nivell d’atur a la demarcació de Terrassa segueix la 
tendència a l’alça. Tradicionalment, durant el mes de gener acostuma a augmentar el 
nivell d’atur, donada la finalització dels contractes laborals establerts per afrontar la 
temporada de Nadal, principalment en el sector serveis. En aquest mes, un segon factor 
influeix en l’augment de l’atur, que és el seguiment de la tendència a l’alça, iniciada en el 
mes de maig de l’any 2000, quan es va arribar al mínim d’atur enregistrat a la demarcació 
que va ser de 8.998 persones aturades, amb una taxa del 6,45%. 
 
En el mes de gener d’enguany, el nivell d’atur a la demarcació ha estat de 10.731 
persones aturades, amb una taxa d’atur del 7,69%. 
 
Quadre 3.1 Variació mensual i anual de l’atur enregisrat 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Demarcació 9.498 10.580 10.731 151 1.233 1,43% 12,98% 7,69%
Catalunya 172.450 186.841 193.771 6.930 21.321 3,71% 12,36% 7,08%
Espanya 1.620.699 1.574.844 1.651.728 76.884 31.029 4,88% 1,91% 9,68%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Per poblacions de la demarcació, el nivell d’atur en relació al mes de desembre ha 
augmentat en gairebé totes les poblacions excepte a Castellbisbal, Matadepera, Ullastrell 
i Vacarisses, mentre que a Gallifa no ha variat. Vacarisses segueix sent la població de la 
demarcació amb la taxa d’atur més elevada, situada en el 9,31%. 
 
 
Quadre 3.2 Atur enregisrat a per poblacions de la demarcació 
Gener de 2002 

Població gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Castellbisbal 171 232 224 -8 53 -3,45% 30,99% 7,29 
Gallifa 1 2 2 0 1 0,00% 100,00% 3,23 
Matadepera 72 96 91 -5 19 -5,21% 26,39% 3,35 
Olesa de Montserrat 457 526 565 39 108 7,41% 23,63% 8,42 
Rellinars 3 8 9 1 6 12,50% 200,00% 6,04 
Rubí 1.758 1.939 2.004 65 246 3,35% 13,99% 7,87 
St Cugat del Vallés 1.278 1.337 1.379 42 101 3,14% 7,90% 6,18 
St Llorenç Savall 45 46 48 2 3 4,35% 6,67% 5,66 
Terrassa 5.468 6.106 6.124 18 656 0,29% 12,00% 8,23 
Ullastrell 25 25 22 -3 -3 -12,00% -12,00% 5,01 
Vacarisses 60 80 78 -2 18 -2,50% 30,00% 9,31 
Viladecavalls 160 183 185 2 25 1,09% 15,63% 7,65 
Total  9.498 10.580 10.731 151 1.233 1,43% 12,98% 7,69 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.1 Evolució mensual de l’atur enregistrat a la demarcació de Terrassa 
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L’atur per sectors d’activitat 
 
El sector serveis és el que agrupa el major nivell d’atur  amb 5.114 persones que 
representa el 47,66% del total. Aquest sector és el que ha tingut l’augment en termes 
absoluts més importat en relació al mes de desembre, amb 192 persones aturades més. 
 
El segon sector per ordre d’importància és el sector de la indústria, amb 3.782 persones 
que representa el 35,24% del total. Per últim, el sector de la construcció agrupa a 930 
persones en atur, que representa el 8,67% del total. Aquest dos sectors han reduït el 
nivell d’atur en relació al mes de desembre en 49 i 48 persones, respectivament. 
 
Pel que fa a les persones que busquen la primera feina, han estat 862 en el mes de 
gener, que representa el 8,03% del total. Aquest col·lectiu també ha augmentat el nivell 
d’atur tant en relació al mes de desembre com en relació al mes de gener passat. 
 

 
 

Quadre 3.3 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors d’activitat 
Gener de 2002 

 Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. Ant. Total 
Demarcació 43 3.782 930 5.114 862 10.731 
Catalunya 1.270 51.374 15.785 111.808 13.534 193.771 
Espanya 40.734 263.257 172.171 941.548 234.018 1.651.728 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.4 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 40 36 43 7 3 19,44% 7,50% 
Indústria 3.576 3.831 3.782 -49 206 -1,28% 5,76% 
Construcció 753 978 930 -48 177 -4,91% 23,51% 
Serveis 4.480 4.922 5.114 192 634 3,90% 14,15% 
Sense oc. Anterior 649 813 862 49 213 6,03% 32,82% 
Total 9.498 10.580 10.731 151 1.233 1,43% 12,98% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.5 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 37 35 42 7 5 20,00% 13,51%
Pesca 3 1 1 0 -2 0,00% -66,67%
Ind. extractives 9 10 11 1 2 10,00% 22,22%
Ind. Manufact. 3.552 3.805 3.755 -50 203 -1,31% 5,72%
Electr., gas i aigua 15 16 16 0 1 0,00% 6,67%
Construcció 753 978 930 -48 177 -4,91% 23,51%
Comerç, rep. 1.146 1.271 1.363 92 217 7,24% 18,94%
Hoteleria 361 408 418 10 57 2,45% 15,79%
Transport i com. 195 252 257 5 62 1,98% 31,79%
Mediació financera 67 84 72 -12 5 -14,29% 7,46%
Immobiliàries 1.668 1.843 1.888 45 220 2,44% 13,19%
Administriació 182 159 171 12 -11 7,55% -6,04%
Educació 178 181 186 5 8 2,76% 4,49%
Act. Sanitàries 256 256 260 4 4 1,56% 1,56%
Altres act. Socials 392 433 463 30 71 6,93% 18,11%
Personal domèstic 32 35 36 1 4 2,86% 12,50%
Org. Extraterritorials 3 0 0 0 -3 #¡DIV/0! -100,00%
Sens ocup. anterior 649 813 862 49 213 6,03% 32,82%
TOTAL 9.498 10.580 10.731 151 1.233 1,43% 12,98%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.6 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa  
Gener de 2002 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. 
Ant. 

Total 

Castellbisbal 1 76 15 113 19 224 
Gallifa 0 0 0 2 0 2 
Matadepera 1 23 2 48 17 91 
Olesa de Montserrat 2 225 45 264 29 565 
Rellinars 0 4 1 3 1 9 
Rubí 5 704 198 993 104 2.004 
St Cugat del Vallés 10 332 78 853 106 1.379 
St Llorenç Savall 0 21 10 15 2 48 
Terrassa 23 2.302 554 2.699 546 6.124 
Ullastrell 0 9 1 6 6 22 
Vacarisses 0 16 12 44 6 78 
Viladecavalls 1 70 14 74 26 185 
Total  43 3.782 930 5.114 862 10.731 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur per sexe i edat 
 
En finalitzar el mes de gener, el 61,76% de les persones aturades correspon a persones 
del sexe femení, amb 6.627, mentre que el 38,24% correspon a persones del sexe 
masculí amb 4.104.  
 
L’evolució de les xifres d’atur ha estat molt diferent entre els dos sexes, principalment pel 
que fa a la variació mensual. Pel que fa als homes, la xifra d’atur en relació al mes de 
desembre ha augmentat només en 6 persones. En canvi, entre el col·lectiu de dones, 
l’augment en relació al mateix mes ha estat de 145. 
 
Quadre 3.7 Atur enregistrat per sexe i edat 
Gener de 2002 

TOTAL Homes % %Homes Dones % %Dones Total % 
MENYS 20 ANYS 108 1,01% 2,63% 95 0,89% 1,43% 203 1,89% 
20-24 ANYS 415 3,87% 10,11% 560 5,22% 8,45% 975 9,09% 
25-29 ANYS 603 5,62% 14,69% 997 9,29% 15,04% 1.600 14,91% 
30-34 ANYS 467 4,35% 11,38% 1.042 9,71% 15,72% 1.509 14,06% 
35-39 ANYS 426 3,97% 10,38% 847 7,89% 12,78% 1.273 11,86% 
40-44 ANYS 382 3,56% 9,31% 709 6,61% 10,70% 1.091 10,17% 
45-49 ANYS 341 3,18% 8,31% 602 5,61% 9,08% 943 8,79% 
50-54 ANYS 407 3,79% 9,92% 778 7,25% 11,74% 1.185 11,04% 
55-59 ANYS 558 5,20% 13,60% 795 7,41% 12,00% 1.353 12,61% 
MÉS 59 ANYS 397 3,70% 9,67% 202 1,88% 3,05% 599 5,58% 
TOTAL 4.104 38,24% 100,00% 6.627 61,76% 100,00% 10.731 100,00% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.8 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, homes, per intervals d’edat 
Gener de 2002 

TOTAL HOMES gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 67 91 108 17 41 18,68% 61,19% 
20-24 ANYS 330 402 415 13 85 3,23% 25,76% 
25-29 ANYS 434 602 603 1 169 0,17% 38,94% 
30-34 ANYS 367 473 467 -6 100 -1,27% 27,25% 
35-39 ANYS 360 446 426 -20 66 -4,48% 18,33% 
40-44 ANYS 318 382 382 0 64 0,00% 20,13% 
45-49 ANYS 316 347 341 -6 25 -1,73% 7,91% 
50-54 ANYS 391 403 407 4 16 0,99% 4,09% 
55-59 ANYS 517 540 558 18 41 3,33% 7,93% 
MÉS 59 ANYS 350 412 397 -15 47 -3,64% 13,43% 
TOTAL 3.450 4.098 4.104 6 654 0,15% 18,96% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.9 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat 
Gener de 2002 

TOTAL DONES gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 81 82 95 13 14 15,85% 17,28%
20-24 ANYS 527 500 560 60 33 12,00% 6,26%
25-29 ANYS 887 975 997 22 110 2,26% 12,40%
30-34 ANYS 903 1.009 1.042 33 139 3,27% 15,39%
35-39 ANYS 758 857 847 -10 89 -1,17% 11,74%
40-44 ANYS 644 704 709 5 65 0,71% 10,09%
45-49 ANYS 632 608 602 -6 -30 -0,99% -4,75%
50-54 ANYS 756 764 778 14 22 1,83% 2,91%
55-59 ANYS 678 790 795 5 117 0,63% 17,26%
MÉS 59 ANYS 182 193 202 9 20 4,66% 10,99%
TOTAL 6.048 6.482 6.627 145 579 2,24% 9,57%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.10 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa per intervals d’edat i sexe. 
Gener de 2002 

Població <25 25-44 45-59 >59 TOTAL 
HOMES 

<25 25-44 45-59 >59 TOTAL 
DONES 

Castellbisbal 15 41 22 11 89 19 77 33 6 135 
Gallifa 0 1 1 0 2 0 0 0 0 0 
Matadepera 1 18 12 5 36 4 26 22 3 55 
Olesa de Montserrat 36 92 66 32 226 45 186 100 8 339 
Rellinars 0 2 3 1 6 0 2 1 0 3 
Rubí 111 316 255 65 747 115 684 409 49 1.257 
St Cugat del Vallés 67 272 197 67 603 87 446 221 22 776 
St Llorenç Savall 5 9 5 5 24 1 14 8 1 24 
Terrassa 276 1.075 704 206 2.261 369 2.060 1.323 111 3.863 
Ullastrell 0 3 5 0 8 1 5 8 0 14 
Vacarisses 4 21 10 2 37 5 24 11 1 41 
Viladecavalls 8 28 26 3 65 9 71 39 1 120 
Total  523 1.878 1.306 397 4.104 655 3.595 2.175 202 6.627 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
L’atur per nivell d’estudis 
 
Les persones amb certificat escolar i amb nivell d’estudis fins a EGB són les que agrupen 
el major nivell d’atur en el mes de gener. Pel que fa al primer grup, han estat 5.687 
persones que representen el 53% del total, mentre que per al segon grup han estat 2.748 
persones que representen el 25,61% 
 
Durant el mes de desembre, tant la variació mensual i anual ha estat negativa per a tots 
els grups segons el nivell d’estudis, centrant-se principalment entre aquelles persones en 
que el nivell d’estudis és més baix.  
 
 
Quadre 3.11 Atur enregistrat per nivell d’estudis 
Gener de 2002 

 Total  % 
SENSE ESTUDIS 5 0,05%
PRIMARIS 220 2,05%
CERT. ESCOLAR 5.687 53,00%
E.G.B. 2.748 25,61%
B.U.P. 930 8,67%
F.P. 714 6,65%
TIT. GRAU  MIG 189 1,76%
TIT. GRAU SUPER. 238 2,22%
TOTAL 10.731 100,00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.12 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per nivell d’estudis 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

SENSE ESTUDIS 6 4 5 1 -1 25,00% -16,67%
PRIMARIS 134 213 220 7 86 3,29% 64,18%
CERT. ESCOLAR 4.884 5.631 5.687 56 803 0,99% 16,44%
E.G.B. 2.460 2.711 2.748 37 288 1,36% 11,71%
B.U.P. 868 907 930 23 62 2,54% 7,14%
F.P. 693 704 714 10 21 1,42% 3,03%
TIT. GRAU  MIG 215 184 189 5 -26 2,72% -12,09%
TIT. GRAU SUPER. 238 226 238 12 0 5,31% 0,00%
TOTAL 9.498 10.580 10.731 151 1.233 1,43% 12,98%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur enregistrat en el mes de febrer  
 
Durant el mes de febrer el nivell d’atur a les poblacions de la demarcació ha seguit 
augmentant, seguint la tendència iniciada en el mes de maig de 2000. El nombre de 
persones aturades en el mes de febrer s’ha situat en 10.838, nivell equivalent al que es 
va enregistrar en el mes d’octubre de 1998, època en què la xifra de l’atur seguia una 
clara tendència a la baixa. 
 
La taxa d’atur a la demarcació se situa en el 7,77%, inferior a la taxa enregistrada a 
Espanya però superior a la mitjana enregistrada a Catalunya. 
 
 
Quadre 3.13 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat 
Febrer de 2002 

 febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Demarcació 9,403 10,731 10,838 107 1,435 1.00% 15.26% 7.77% 
Catalunya 170,602 193,771 193,223 -548 22,621 -0.28% 13.26% 7.17% 
Espanya 1,598,920 1,651,728 1,666,049 14,321 67,129 0.87% 4.20% 9.75% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Per poblacions, la variació mensual ha estat molt diversa en cada una d’elles. En conjunt, 
el nombre d’aturats ha augmentat en 107 persones centrat principalment a les poblacions 
de Terrassa, Rubí, Vacarisses i Castellbisbal, compensat en part pels descensos d’Olesa 
de Montserrat, Sant Cugat del Vallès i Sant Llorenç Savall, principalment. En relació a 
l’any passat, el nivell d’atur ha augmentat a totes les poblacions, excepte a Ullastrell, amb 
cinc persones aturades menys, i a Gallifa, que no ha variat. 
 
 
 
Quadre 3.14 Atur enregistrat per poblacions a la demarcació de Terrassa 
Febrer de 2002 

Població febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Castellbisbal 172 224 235 11 63 4.91% 36.63% 7.65
Gallifa 1 2 1 -1 0 -50.00% 0.00% 1.61
Matadepera 68 91 88 -3 20 -3.30% 29.41% 3.24
Olesa de Montserrat 469 565 541 -24 72 -4.25% 15.35% 8.06
Rellinars 3 9 9 0 6 0.00% 200.00% 6.04
Rubí 1,741 2,004 2,040 36 299 1.80% 17.17% 8.01
St Cugat del Vallés 1,255 1,379 1,374 -5 119 -0.36% 9.48% 6.16
St Llorenç Savall 40 48 44 -4 4 -8.33% 10.00% 5.19
Terrassa 5,413 6,124 6,208 84 795 1.37% 14.69% 8.34
Ullastrell 27 22 22 0 -5 0.00% -18.52% 5.01
Vacarisses 73 78 92 14 19 17.95% 26.03% 10.98
Viladecavalls 141 185 184 -1 43 -0.54% 30.50% 7.61
Total  9,403 10,731 10,838 107 1,435 1.00% 15.26% 7.77
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.3 Evolució mensual de l’atur enregistrat a la demarcació de Terrassa 
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L’atur per sectors d’activitat 
 
El sector serveis agrupa en el mes de febrer a 5.137 persones aturades que representen 
el 47,4% del total, amb un augment en relació al mes de gener de només 23 persones 
però amb un augment en relació a l’any 2001 de 650, que representa un 14,49% més. 
 
La indústria és el segon sector amb més volum de persones aturades, amb 3.797 que 
representa el 35,03% del total. En aquest sector s’han enregistrat 15 persones aturades 
més en relació al mes de gener passat i 286 més en relació al mes de febrer de l’any 
2001. 
 
Pel que fa al sector de la construcció, es manté gairebé sense variació el nivell d’atur en 
relació al mes de gener, mentre que en relació al mes de febrer de 2001 augmenta en 
223 persones, el que representa un augment del 31,28%. 
 
Pel que fa a les persones que busquen la primera feina són 927 en el mes de febrer amb 
un augment de 65 persones en relació al mes de gener i de 273 en relació al mes de 
febrer de l’any passat. El ritme de variació mensual ha estat del 41,74% en aquest 
col·lectiu. 
 



 

Servei d’Estudis Econòmics. Febrer de 2002  23 
 

Quadre 3.15 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors d’activitat. 
Febrer de 2002 

 Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. 
Ant. 

Total 

Demarcació 41 3,797 936 5,137 927 10,838 
Catalunya 1,276 50,805 15,647 111,733 13,762 193,223 
Espanya 42,540 263,012 170,208 951,092 239,197 1,666,049 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.16 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 
Febrer de 2002 

 febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 38 43 41 -2 3 -4.65% 7.89% 
Indústria 3,511 3,782 3,797 15 286 0.40% 8.15% 
Construcció 713 930 936 6 223 0.65% 31.28% 
Serveis 4,487 5,114 5,137 23 650 0.45% 14.49% 
Sense oc. Anterior 654 862 927 65 273 7.54% 41.74% 
Total 9,403 10,731 10,838 107 1,435 1.00% 15.26% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.17 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 
Febrer de 2002 

 febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 37 42 40 -2 3 -4.76% 8.11% 
Pesca 1 1 1 0 0 0.00% 0.00% 
Ind. extractives 9 11 7 -4 -2 -36.36% -22.22% 
Ind. Manufact. 3,488 3,755 3,774 19 286 0.51% 8.20% 
Electr., gas i aigua 14 16 16 0 2 0.00% 14.29% 
Construcció 713 930 936 6 223 0.65% 31.28% 
Comerç, rep. 1,163 1,363 1,382 19 219 1.39% 18.83% 
Hoteleria 354 418 392 -26 38 -6.22% 10.73% 
Transport i com. 195 257 259 2 64 0.78% 32.82% 
Mediació financera 73 72 69 -3 -4 -4.17% -5.48% 
Immobiliàries 1,664 1,888 1,932 44 268 2.33% 16.11% 
Administriació 181 171 156 -15 -25 -8.77% -13.81% 
Educació 178 186 181 -5 3 -2.69% 1.69% 
Act. Sanitàries 249 260 262 2 13 0.77% 5.22% 
Altres act. Socials 398 463 473 10 75 2.16% 18.84% 
Personal domèstic 29 36 31 -5 2 -13.89% 6.90% 
Org. Extraterritorials 3 0 0 0 -3 n/a -100.00% 
Sens ocup. anterior 654 862 927 65 273 7.54% 41.74% 
TOTAL 9,403 10,731 10,838 107 1,435 1.00% 15.26% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.18 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa, per sectors d’activitat. 
Febrer de 2002 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. 
Ant. 

Total 

Castellbisbal 2 73 17 122 21 235 
Gallifa 0 0 0 1 0 1 
Matadepera 1 21 3 43 20 88 
Olesa de Montserrat 2 213 41 254 31 541 
Rellinars 0 4 1 3 1 9 
Rubí 4 742 194 983 117 2,040 
St Cugat del Vallés 11 323 86 852 102 1,374 
St Llorenç Savall 0 18 6 16 4 44 
Terrassa 20 2,300 557 2,737 594 6,208 
Ullastrell 0 9 2 6 5 22 
Vacarisses 0 20 13 52 7 92 
Viladecavalls 1 74 16 68 25 184 
Total  41 3,797 936 5,137 927 10,838 
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L’atur per sexe i edat 
 
En el mes de febrer de 2002 el 38,30% de les persones aturades corresponen a persones 
del sexe masculí, mentre que el 61,70% correspon a persones del sexe femení. Tot i que 
el nivell d’atur femení segueix sent superior al nivell d’atur masculí, la taxa d’augment 
anual és molt més elevada entre els homes. En aquest sentit, la variació interanual de 
l’atur masculí ha estat del 24,06% (amb 805 persones aturades més), mentre que entre 
les dones ha estat del 10,40% (amb 630). 
 
 
Quadre 3.19 Atur enregistrat per sexe i edat 
Febrer de 2002 
TOTAL Homes % %Homes Dones % %Dones Total % 
MENYS 20 ANYS 104 0.96% 2.51% 110 1.01% 1.64% 214 1.97% 
20-24 ANYS 444 4.10% 10.70% 533 4.92% 7.97% 977 9.01% 
25-29 ANYS 608 5.61% 14.65% 1,000 9.23% 14.95% 1,608 14.84% 
30-34 ANYS 489 4.51% 11.78% 1,032 9.52% 15.43% 1,521 14.03% 
35-39 ANYS 412 3.80% 9.93% 869 8.02% 13.00% 1,281 11.82% 
40-44 ANYS 395 3.64% 9.52% 716 6.61% 10.71% 1,111 10.25% 
45-49 ANYS 337 3.11% 8.12% 622 5.74% 9.30% 959 8.85% 
50-54 ANYS 384 3.54% 9.25% 783 7.22% 11.71% 1,167 10.77% 
55-59 ANYS 556 5.13% 13.39% 811 7.48% 12.13% 1,367 12.61% 
MÉS 59 ANYS 422 3.89% 10.17% 211 1.95% 3.16% 633 5.84% 
TOTAL 4,151 38.30% 100.00% 6,687 61.70% 100.00% 10,838 100.00% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.20 Variació mensual i anual de l’atur entegistrat, homes, per intervals d’edat. 
Febrer de 2002 

TOTAL HOMES febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 64 108 104 -4 40 -3.70% 62.50% 
20-24 ANYS 317 415 444 29 127 6.99% 40.06% 
25-29 ANYS 410 603 608 5 198 0.83% 48.29% 
30-34 ANYS 353 467 489 22 136 4.71% 38.53% 
35-39 ANYS 352 426 412 -14 60 -3.29% 17.05% 
40-44 ANYS 316 382 395 13 79 3.40% 25.00% 
45-49 ANYS 304 341 337 -4 33 -1.17% 10.86% 
50-54 ANYS 379 407 384 -23 5 -5.65% 1.32% 
55-59 ANYS 505 558 556 -2 51 -0.36% 10.10% 
MÉS 59 ANYS 346 397 422 25 76 6.30% 21.97% 
TOTAL 3,346 4,104 4,151 47 805 1.15% 24.06% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.21 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat. 
Febrer de 2002 

TOTAL DONES febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 78 95 110 15 32 15.79% 41.03% 
20-24 ANYS 560 560 533 -27 -27 -4.82% -4.82% 
25-29 ANYS 920 997 1,000 3 80 0.30% 8.70% 
30-34 ANYS 900 1,042 1,032 -10 132 -0.96% 14.67% 
35-39 ANYS 747 847 869 22 122 2.60% 16.33% 
40-44 ANYS 626 709 716 7 90 0.99% 14.38% 
45-49 ANYS 627 602 622 20 -5 3.32% -0.80% 
50-54 ANYS 740 778 783 5 43 0.64% 5.81% 
55-59 ANYS 680 795 811 16 131 2.01% 19.26% 
MÉS 59 ANYS 179 202 211 9 32 4.46% 17.88% 
TOTAL 6,057 6,627 6,687 60 630 0.91% 10.40% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.22 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa per intervals d’edat 
Febrer de 2002 

Població <25 25-44 45-59 >59 TOTAL 
HOMES 

<25 25-44 45-59 >59 TOTAL 
DONES 

Castellbisbal 14 40 22 11 87 25 85 32 6 148 
Gallifa 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
Matadepera 2 17 14 5 38 3 23 22 2 50 
Olesa de Montserrat 40 84 63 31 218 35 178 103 7 323 
Rellinars 0 2 3 1 6 0 2 1 0 3 
Rubí 109 344 235 71 759 118 689 419 55 1,281 
St Cugat del Vallés 68 286 194 61 609 75 440 227 23 765 
St Llorenç Savall 4 9 4 5 22 2 11 8 1 22 
Terrassa 292 1,068 701 230 2,291 373 2,085 1,346 113 3,917 
Ullastrell 1 3 4 0 8 1 6 6 1 14 
Vacarisses 5 24 10 2 41 7 29 13 2 51 
Viladecavalls 13 27 26 5 71 4 69 39 1 113 
Total  548 1,904 1,277 422 4,151 643 3,617 2,216 211 6,687 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
L’atur per nivell d’estudis 
 
Pel que fa al nivell d’atur classificat per nivell d’estudis, són les persones amb estudis fins 
a certificat escolar les que agrupen el major nombre amb 5.834 persones que representa 
el 53,83% del total, seguit de les persones amb estudis fins a EGB amb 2.750 que 
representen el 25,37% del total. 
 
En general, l’evolució de les xifres d’atur augmenten per a tots els nivell d’estudis tant pel 
que fa a la variació mensual com interanual. Només el nombre de persones aturades amb 
estudis de grau mig i superior han disminuït tant en relació al mes de gener com en 
relació al mes de febrer de l’any 2001. 
 
 
Quadre 3.23 Atur enregistrat per nivell d’estudis 
Febrer de 2002 

 Total  % 
SENSE ESTUDIS 4 0.04%
PRIMARIS 231 2.13%
CERT. ESCOLAR 5,834 53.83%
E.G.B. 2,750 25.37%
B.U.P. 890 8.21%
F.P. 716 6.61%
TIT. GRAU  MIG 178 1.64%
TIT. GRAU SUPER. 235 2.17%
TOTAL 10,838 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.24 Variació mensual i anual de l’atur per nivell d’estudis 
Febrer de 2002 

 febrer-01 gener-02 febrer-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

SENSE ESTUDIS 4 5 4 -1 0 -20.00% 0.00% 
PRIMARIS 126 220 231 11 105 5.00% 83.33% 
CERT. ESCOLAR 4,791 5,687 5,834 147 1,043 2.58% 21.77% 
E.G.B. 2,478 2,748 2,750 2 272 0.07% 10.98% 
B.U.P. 870 930 890 -40 20 -4.30% 2.30% 
F.P. 680 714 716 2 36 0.28% 5.29% 
TIT. GRAU  MIG 212 189 178 -11 -34 -5.82% -16.04% 
TIT. GRAU SUPER. 242 238 235 -3 -7 -1.26% -2.89% 
TOTAL 9,403 10,731 10,838 107 1,435 1.00% 15.26% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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4. La contractació laboral en els mesos de gener i febrer de 
2002 

 
La contractació laboral en el mes de gener 
 
Durant el primer mes de l’any 2002 s’han formalitzat a la demarcació de Terrassa un total 
de 11.327 contractes laborals, 1.824 dels quals corresponen a contractació fixa, i 9.485 
corresponen a contractació laboral. L’índex de temporalitat queda, per tant, en el 16,26%, 
superior tant a l’enregistrat a Catalunya, 14,36%, com al enregistrat a Espanya que ha 
estat del 8,69%. 
 
L’evolució del nombre de contractes en relació al mes de desembre és molt positiva, amb 
6.015 contractes laborals més. Hem de tenir en compte, però, que durant el mes de 
desembre de 2001 es va enregistrar el mínim nombre de contractes durant els últims 3 
anys a la demarcació de Terrassa i que, tradicionalment, durant el mes de gener la 
contractació laboral augmenta després de la campanya de Nadal. En canvi, des de el 
punt de vista de la variació interanual, l’evolució del nombre de contractes és molt 
negativa, amb un descens de 1.084 contractes que representen un 8,73% menys. 
 
 
Quadre 4.1 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 
Gener de 2002 

Total contractació gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73% 
Catalunya 183.876 159.715 195.164 35.449 11.288 22,20% 6,14% 
Espanya 1.197.711 959.514 1.270.019 310.505 72.308 32,36% 6,04% 

Contractació fixa        
Demarcació 1.834 792 1.842 1.050 8 132,58% 0,44% 
Catalunya 26.142 21.766 28.021 6.255 1.879 28,74% 7,19% 
Espanya 107.158 87.995 110.318 22.323 3.160 25,37% 2,95% 
Contractació temporal        

Demarcació 10.577 4.520 9.485 4.965 -1.092 109,85% -10,32% 
Catalunya 157.734 137.949 167.143 29.194 9.409 21,16% 5,97% 
Espanya 1.090.553 871.519 1.159.701 288.182 69.148 33,07% 6,34% 
Index de temporalitat   
Demarcació 14,78% 14,91% 16,26%   
Catalunya 14,22% 13,63% 14,36%   
Espanya 8,95% 9,17% 8,69%   
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.2 Contractació laboral per municipis de la demarcació 
Gener de 2002 

Població Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació

Index de 
temporalitat

Castellbisbal 254 78 332 23,49%
Gallifa 0 0 0 n/a
Matadepera 35 12 47 25,53%
Olesa de Montserrat 115 38 153 24,84%
Rellinars 2 0 2 0,00%
Rubí 1.400 269 1.669 16,12%
St Cugat del Vallés 1.970 519 2.489 20,85%
St Llorenç Savall 15 4 19 21,05%
Terrassa 5.246 860 6.106 14,08%
Ullastrell 14 2 16 12,50%
Vacarisses 49 27 76 35,53%
Viladecavalls 382 36 418 8,61%
 Total  9.482 1.845 11.327 16,29%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.3 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació de 
Terrassa 
Gener de 2002 

Població gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 304 365 332 -33 28 -9,04% 9,21% 
Gallifa 0 6 0 -6 0 -100,00% n/a 
Matadepera 29 55 47 -8 18 -14,55% 62,07% 
Olesa de Montserrat 111 100 153 53 42 53,00% 37,84% 
Rellinars 0 5 2 -3 2 -60,00% n/a 
Rubí 2.274 1.329 1.669 340 -605 25,58% -26,61% 
St Cugat del Vallés 2.019 1.319 2.489 1.170 470 88,70% 23,28% 
St Llorenç Savall 20 4 19 15 -1 375,00% -5,00% 
Terrassa 7.418 2.046 6.106 4.060 -1.312 198,44% -17,69% 
Ullastrell 7 8 16 8 9 100,00% 128,57% 
Vacarisses 69 22 76 54 7 245,45% 10,14% 
Viladecavalls 160 53 418 365 258 688,68% 161,25% 
Total  12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per sectors d’activitat 
 
El sector serveis ha enregistrat el 64,17% del total de contractes enregistrats, amb 7.269 
seguit del sector industrial amb 2.292 contractes que representen el 31.53% del total. 
Aquest sector, junt amb el sector de la construcció han tingut un comportament positiu 
tant en relació al mes de desembre com en relació al mes de gener passat. Per tant, la 
variació interanual del nivell de contractació ha estat deguda al comportament de la 
contractació en el sector serveis, amb un descens interanual del 15,43%. 
 
 
Quadre 4.4 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 
Gener de 2002 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 0 180 56 96 332
Gallifa 0 0 0 0 0
Matadepera 6 0 16 25 47
Olesa de Montserrat 0 38 40 75 153
Rellinars 0 1 1 0 2
Rubí 2 657 290 720 1.669
St Cugat del Vallés 24 130 110 2.225 2.489
St Llorenç Savall 0 8 2 9 19
Terrassa 3 945 1.183 3.975 6.106
Ullastrell 2 2 3 9 16
Vacarisses 0 42 4 30 76
Viladecavalls 0 289 24 105 418
Total  37 2.292 1.729 7.269 11.327
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 4.5 Variació mensual i anual de la contractació laboral per sectors d’activitat 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 22 24 37 13 15 54,17% 68,18% 
Indústria 2.140 807 2.292 1.485 152 184,01% 7,10% 
Construcció 1.654 560 1.729 1.169 75 208,75% 4,53% 
Serveis 8.595 3.921 7.269 3.348 -1.326 85,39% -15,43% 
Total 12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per tipus de contracte 
 
Els contractes eventuals per circumstàncies de la producció i els contractes per obra o 
serveis representen gairebé el 54% del total de contractes formalitzats en el mes de 
gener amb 3.709 per al primer tipus i 2.407 per al segon. Tots dos tipus de contracte han 
tingut una evolució positiva en relació al mes de desembre. En canvi, des del punt de 
vista de l’evolució anual, s’ha produït un fort descens de la contractació laboral per 
aquests dos tipus de contractes. 
 
 
Quadre 4.6 Contractació laboral per tipus de contracte 
Gener de 2002 

TOTAL gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 102 84 160 76 58 90,48% 56,86%
Aturats en sit. Excl. social 3 0 0 0 -3 n/a -100,00%
Contractes indefinits 614 0 0 0 -614 n/a -100,00%
Convertits en indefinits 214 380 805 425 591 111,84% 276,17%
Eventuals circ. producció 4.250 2.071 3.709 1.638 -541 79,09% -12,73%
Foment contract. Indefinida 0 128 317 189 317 147,66% n/a
Formació 79 28 128 100 49 357,14% 62,03%
Indef. aturats sit. excl. Social 0 0 2 2 2 n/a n/a
Indefinits minusvàlids 0 8 10 2 10 25,00% n/a
Indefinit minusvàlid en CET 0 1 3 2 3 200,00% n/a
Interinitat 777 304 847 543 70 178,62% 9,01%
Jubilació especial 64 anys 4 0 0 0 -4 n/a -100,00%
Minusvàlids CET 8 0 0 0 -8 n/a -100,00%
Minusvàlids 15 0 0 0 -15 n/a -100,00%
Obra o servei 3.391 1.090 2.407 1.317 -984 120,83% -29,02%
Ordinari temps indefinit 723 154 447 293 -276 190,26% -38,17%
Pràctiques 73 20 46 26 -27 130,00% -36,99%
Relleu 0 0 1 1 1 n/a n/a
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 0 2 2 2 n/a n/a
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temporals bonif. minusvàlids 9 3 7 4 -2 133,33% -22,22%
Temporal minusvàlid en CET 0 2 1 -1 1 -50,00% n/a
Temps parcial indefinit 260 121 258 137 -2 113,22% -0,77%
Temps parcial temporal 1.889 918 2.177 1.259 288 137,15% 15,25%
TOTAL 12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Pel que fa a la contractació per sexes, el 51,6% del total de contractes corresponen a 
persones del sexe masculí, amb un descens del 10,75% en relació al mes de gener de 
l’any passat. El nombre de contractes fixes ha estat de 937, que correspon al 50,9% del 
total de contractació fixa del mes de gener. 
 
 
 
Pel que fa a les dones, el nombre de contractes han estat 5.484 que correspon al 48,4% 
del total amb un descens del 6,48% en relació al mes de gener de l’any 2001. El nombre 
de contractes fixes ha estat de 905 que correspon al 49,1% del total de contractació fixa 
del primer mes de l’any 2002. 
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Quadre 4.7 Contractació laboral per tipus de contracte, homes 
Gener de 2002 

TOTAL HOMES gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 51 37 73 36 22 97,30% 43,14%
Aturats en sit. Excl. social 2 0 0 0 -2 n/a -100,00%
Contractes indefinits 375 0 0 0 -375 n/a -100,00%
Convertits en indefinits 127 221 407 186 280 84,16% 220,47%
Eventuals circ. producció 2.376 1.068 2.088 1.020 -288 95,51% -12,12%
Foment contract. Indefinida 0 46 166 120 166 260,87% n/a
Formació 47 19 105 86 58 452,63% 123,40%
Indef. aturats sit. excl. Social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Indefinits minusvàlids 0 6 8 2 8 33,33% n/a
Indefinit minusvàlid en CET 0 0 2 2 2 n/a n/a
Interinitat 145 95 160 65 15 68,42% 10,34%
Jubilació especial 64 anys 3 0 0 0 -3 n/a -100,00%
Minusvàlids CET 4 0 0 0 -4 n/a -100,00%
Minusvàlids 9 0 0 0 -9 n/a -100,00%
Obra o servei 2.219 810 1.862 1.052 -357 129,88% -16,09%
Ordinari temps indefinit 478 109 289 180 -189 165,14% -39,54%
Pràctiques 22 9 20 11 -2 122,22% -9,09%
Relleu 0 0 0 0 0 n/a n/a
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 0 2 2 2 n/a n/a
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temporals bonif. minusvàlids 5 1 5 4 0 400,00% 0,00%
Temporal minusvàlid en CET 0 1 0 -1 0 -100,00% n/a
Temps parcial indefinit 71 31 65 34 -6 109,68% -8,45%
Temps parcial temporal 613 303 591 288 -22 95,05% -3,59%
TOTAL 6.547 2.756 5.843 3.087 -704 112,01% -10,75%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 4.8 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 
Gener de 2002 

TOTAL DONES gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 51 47 87 40 36 85,11% 70,59%
Aturats en sit. Excl. social 1 0 0 0 -1 n/a -100,00%
Contractes indefinits 239 0 0 0 -239 n/a -100,00%
Convertits en indefinits 87 159 398 239 311 150,31% 357,47%
Eventuals circ. producció 1.874 1.003 1.621 618 -253 61,62% -13,50%
Foment contract. Indefinida 0 82 151 69 151 84,15% n/a
Formació 32 9 23 14 -9 155,56% -28,13%
Indef. aturats sit. excl. Social 0 0 2 2 2 n/a n/a
Indefinits minusvàlids 0 2 2 0 2 0,00% n/a
Indefinit minusvàlid en CET 0 1 1 0 1 0,00% n/a
Interinitat 632 209 687 478 55 228,71% 8,70%
Jubilació especial 64 anys 1 0 0 0 -1 n/a -100,00%
Minusvàlids CET 4 0 0 0 -4 n/a -100,00%
Minusvàlids 6 0 0 0 -6 n/a -100,00%
Obra o servei 1.172 280 545 265 -627 94,64% -53,50%
Ordinari temps indefinit 245 45 158 113 -87 251,11% -35,51%
Pràctiques 51 11 26 15 -25 136,36% -49,02%
Relleu 0 0 1 1 1 n/a n/a
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temporals bonif. minusvàlids 4 2 2 0 -2 0,00% -50,00%
Temporal minusvàlid en CET 0 1 1 0 1 0,00% n/a
Temps parcial indefinit 189 90 193 103 4 114,44% 2,12%
Temps parcial temporal 1.276 615 1.586 971 310 157,89% 24,29%
TOTAL 5.864 2.556 5.484 2.928 -380 114,55% -6,48%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per edats 
 
La major part dels contractes laborals formalitzats en el mes de gener han estat entre les 
persones de 30 fins a 44 anys amb 3.619 contractes que representen el 31,95% del total. 
Ha estat aquest grup d’edat junt amb les persones de més de 45 anys que han 
experimentat una evolució positiva pel que fa al nombre de contractes tant en relació al 
mes de desembre com en relació al mes de gener de l’any 2001. 
 
 
Quadre 4.9 Contractació laboral per intervals d’edat 
Gener de 2002 

 gener-01 desembr
e-01 

gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 1.570 641 1.088 447 -482 69,73% -30,70% 
Majors de 19 i fins a 24 3.578 1.523 2.795 1.272 -783 83,52% -21,88% 
De 25 i fins a 29 2.567 1.140 2.464 1.324 -103 116,14% -4,01% 
De 30 i fins a 44 3.502 1.483 3.619 2.136 117 144,03% 3,34% 
A partir de 45 1.194 525 1.361 836 167 159,24% 13,99% 
TOTAL 12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per durada del contracte 
 
Els contractes formalitzats durant el mes de gener tenen durades, principalment, fins a 6 
mesos, centrant-se la majoria de contractes entre els 3 i 6 mesos de durada. Els 
contractes fixes han estat 1.842, amb una evolució positiva en relació a l’any 2001 de 
només el 0,44%. 
 
 
Quadre 4.10 Variació mensual i anual  de la contractació laboral per durada del contracte 
Gener de 2002 

 gener-01 desembre-01 gener-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 1.720 1.048 1.079 31 -641 2,96% -37,27% 
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 2.419 1.009 1.298 289 -1.121 28,64% -46,34% 
Més de 3 i fins a 6 mesos 1.704 786 1.811 1.025 107 130,41% 6,28% 
Més de 6 i fins a 12 mesos 491 166 1.595 1.429 1.104 860,84% 224,85% 
Més de 12 i fins a 18 mesos 24 10 189 179 165 1790,00% 687,50% 
Més de 18 i fins a 24 mesos 3 0 3 3 0 n/a 0,00% 
Més de 24 mesos 1 0 4 4 3 n/a 300,00% 
Indeterminat 4.215 1.501 3.506 2.005 -709 133,58% -16,82% 
Indefinit 1.834 792 1.842 1.050 8 132,58% 0,44% 
Total 12.411 5.312 11.327 6.015 -1.084 113,23% -8,73% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral en el mes de febrer de 2002. 
 
 
El ritme mensual de contractació laboral durant el mes de febrer d’enguany es manté en 
un ritme constant, amb un lleuger augment de només 22 contracte més. És en relació a 
l’any passat on el ritme de contractació augmenta notablement, amb 2.406 contractes 
laborals més. 
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El total de contractació laboral del mes de febrer ha estat d’11.349, 1.879 dels quals 
corresponen a contractació fixa que correspon al 16,56%, mentre que 9.470 corresponen 
a contractació temporal. 
 
Quadre 4.11 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 
Febrer de 2002 

Total contractació feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 8,943 11,327 11,349 22 2,406 0.19% 26.90% 
Catalunya 183,724 195,164 194,176 -988 10,452 -0.51% 5.69% 
Espanya 1,094,045 1,270,019 1,139,766 -130,253 45,721 -10.26% 4.18% 

Contractació fixa        
Demarcació 1,413 1,842 1,879 37 466 2.01% 32.98% 
Catalunya 25,610 28,021 27,967 -54 2,357 -0.19% 9.20% 
Espanya 104,515 110,318 114,180 3,862 9,665 3.50% 9.25% 

Contractació temporal        
Demarcació 7,530 9,485 9,470 -15 1,940 -0.16% 25.76% 
Catalunya 158,114 167,143 166,209 -934 8,095 -0.56% 5.12% 
Espanya 989,530 1,159,701 1,025,586 -134,115 36,056 -11.56% 3.64% 
Index de temporalitat      
Demarcació 15.80% 16.26% 16.56%    
Catalunya 13.94% 14.36% 14.40%    
Espanya 9.55% 8.69% 10.02%    
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.12 Contractació laboral per municipis de la demarcació 
Febrer de 2002 

Població Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació 

Index de 
temporalitat 

Castellbisbal 358 111 469 23.67% 
Gallifa 0 0 0 n/a 
Matadepera 56 9 65 13.85% 
Olesa de Montserrat 165 48 213 22.54% 
Rellinars 0 0 0 n/a 
Rubí 1,077 270 1,347 20.04% 
St Cugat del Vallés 1,705 451 2,156 20.92% 
St Llorenç Savall 14 2 16 12.50% 
Terrassa 5,522 927 6,449 14.37% 
Ullastrell 17 4 21 19.05% 
Vacarisses 59 27 86 31.40% 
Viladecavalls 497 30 527 5.69% 
Total  9,470 1,879 11,349 16.56% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.13 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació de 
Terrassa 
Febrer de 2002 

Població feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 421 332 469 137 48 41.27% 11.40% 
Gallifa 0 0 0 0 0 n/a n/a 
Matadepera 23 47 65 18 42 38.30% 182.61% 
Olesa de Montserrat 159 153 213 60 54 39.22% 33.96% 
Rellinars 2 2 0 -2 -2 -100.00% -100.00% 
Rubí 1,822 1,669 1,347 -322 -475 -19.29% -26.07% 
St Cugat del Vallés 1,813 2,489 2,156 -333 343 -13.38% 18.92% 
St Llorenç Savall 14 19 16 -3 2 -15.79% 14.29% 
Terrassa 4,589 6,106 6,449 343 1,860 5.62% 40.53% 
Ullastrell 10 16 21 5 11 31.25% 110.00% 
Vacarisses 31 76 86 10 55 13.16% 177.42% 
Viladecavalls 59 418 527 109 468 26.08% 793.22% 
Total  8,943 11,327 11,349 22 2,406 0.19% 26.90% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per sectors d’activitat 
 
En el mes de febrer, el 65% de la contractació laboral correspon al sector serveis, amb 
7.377 contractes laborals. Aquest sector és el que presenta un major dinamisme tant en 
relació al mes de gener com en relació al mes de febrer de l’any passat. 
 
El sector de la indústria presenta una variació positiva en relació al mes de febrer de l’any 
passat, amb un augment del nombre de contractes de gairebé el 32%. En canvi, en 
relació al mes de gener passat, el nombre de contractes ha disminuït en 113. 
 
Per últim, el sector de la construcció ha representat el 15,49% del total amb un augment 
discret en relació al mes de gener, 29 contractes més, però amb un augment del 46,50% 
en relació al mes de febrer de l’any 2001. 
 
Quadre 4.14 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 
Febrer de 2002 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 1 255 83 130 469 
Gallifa 0 0 0 0 0 
Matadepera 5 2 9 49 65 
Olesa de Montserrat 1 48 35 129 213 
Rellinars 0 0 0 0 0 
Rubí 2 448 275 622 1,347 
St Cugat del Vallés 14 109 62 1,971 2,156 
St Llorenç Savall 0 5 2 9 16 
Terrassa 9 847 1,266 4,327 6,449 
Ullastrell 1 2 8 10 21 
Vacarisses 0 40 7 39 86 
Viladecavalls 2 423 11 91 527 
Total  35 2,179 1,758 7,377 11,349 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.15 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació 
Febrer de 2002 

 feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 29 37 35 -2 6 -5.41% 20.69% 
Indústria 1,652 2,292 2,179 -113 527 -4.93% 31.90% 
Construcció 1,200 1,729 1,758 29 558 1.68% 46.50% 
Serveis 6,062 7,269 7,377 108 1,315 1.49% 21.69% 
Total 8,943 11,327 11,349 22 2,406 0.19% 26.90% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per tipus de contracte 
 
Durant el mes de febrer els tipus de contractes més utilitzats han estat el contracte 
eventual per circumstàncies de la producció, el contracte per obra o servei i el contracte 
d’interinitat. 
 
Pel que fa al primer tipus de contracte, han estat 3.573 que correspon al 31,48% del total, 
dels quals 2.064 correspon als homes i 1.509 correspon a les dones. 
 
Pel que fa al contracte per obra o servei, han estat 2.359, dels quals 1.860 corresponen a 
contractació masculina i 499 a contractació femenina. 
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Quadre 4.16 Contractació laboral per tipus de contracte 
Febrer de 2002 

TOTAL feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 138 160 176 16 38 10.00% 27.54%
Aturats en sit. Excl. social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Contractes indefinits 494 0 0 0 -494 n/a -100.00%
Convertits en indefinits 171 805 813 8 642 0.99% 375.44%
Eventuals circ. producció 3,207 3,709 3,573 -136 366 -3.67% 11.41%
Foment contract. Indefinida 0 317 300 -17 300 -5.36% n/a
Formació 85 128 77 -51 -8 -39.84% -9.41%
Indef. aturats sit. excl. Social 0 2 4 2 4 100.00% n/a
Indefinits minusvàlids 0 10 16 6 16 60.00% n/a
Indefinit minusvàlid en CET 0 3 2 -1 2 -33.33% n/a
Interinitat 548 847 873 26 325 3.07% 59.31%
Jubilació especial 64 anys 5 0 0 0 -5 n/a -100.00%
Minusvàlids CET 13 0 0 0 -13 n/a -100.00%
Minusvàlids 15 0 0 0 -15 n/a -100.00%
Obra o servei 2,099 2,407 2,359 -48 260 -1.99% 12.39%
Ordinari temps indefinit 520 447 414 -33 -106 -7.38% -20.38%
Pràctiques 58 46 47 1 -11 2.17% -18.97%
Relleu 1 1 3 2 2 200.00% 200.00%
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 2 1 -1 1 -50.00% n/a
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 1 1 1 n/a n/a
Temporals bonif. minusvàlids 2 7 14 7 12 100.00% 600.00%
Temporal minusvàlid en CET 0 1 2 1 2 100.00% n/a
Temps parcial indefinit 205 258 330 72 125 27.91% 60.98%
Temps parcial temporal 1,380 2,177 2,344 167 964 7.67% 69.86%
TOTAL 8,941 11,327 11,349 22 2,408 0.19% 26.93%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 4.17 Contractació laboral, per tipus de contracte, homes 
Febrer de 2002 

TOTAL HOMES feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 79 73 73 0 -6 0.00% -7.59% 
Aturats en sit. Excl. social 1 0 0 0 -1 n/a -100.00% 
Contractes indefinits 315 0 0 0 -315 n/a -100.00% 
Convertits en indefinits 111 407 470 63 359 15.48% 323.42% 
Eventuals circ. producció 1,899 2,088 2,064 -24 165 -1.15% 8.69% 
Foment contract. Indefinida 0 166 137 -29 137 -17.47% n/a 
Formació 58 105 57 -48 -1 -45.71% -1.72% 
Indef. aturats sit. excl. Social 0 0 2 2 2 n/a n/a 
Indefinits minusvàlids 0 8 14 6 14 75.00% n/a 
Indefinit minusvàlid en CET 0 2 2 0 2 0.00% n/a 
Interinitat 155 160 167 7 12 4.38% 7.74% 
Jubilació especial 64 anys 4 0 0 0 -4 n/a -100.00% 
Minusvàlids CET 5 0 0 0 -5 n/a -100.00% 
Minusvàlids 12 0 0 0 -12 n/a -100.00% 
Obra o servei 1,495 1,862 1,860 -2 365 -0.11% 24.41% 
Ordinari temps indefinit 347 289 305 16 -42 5.54% -12.10% 
Pràctiques 23 20 11 -9 -12 -45.00% -52.17% 
Relleu 0 0 2 2 2 n/a n/a 
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 2 1 -1 1 -50.00% n/a 
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 0 0 0 n/a n/a 
Temporals bonif. minusvàlids 0 5 12 7 12 140.00% n/a 
Temporal minusvàlid en CET 0 0 0 0 0 n/a n/a 
Temps parcial indefinit 69 65 95 30 26 46.15% 37.68% 
Temps parcial temporal 477 591 614 23 137 3.89% 28.72% 
TOTAL 5,050 5,843 5,886 43 836 0.74% 16.55% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.18 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 
Febrer de 2002 

TOTAL DONES feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Altres 59 87 103 16 44 18.39% 74.58% 
Aturats en sit. Excl. social 1 0 0 0 -1 n/a -100.00% 
Contractes indefinits 179 0 0 0 -179 n/a -100.00% 
Convertits en indefinits 60 398 343 -55 283 -13.82% 471.67% 
Eventuals circ. producció 1,308 1,621 1,509 -112 201 -6.91% 15.37% 
Foment contract. Indefinida 0 151 163 12 163 7.95% n/a 
Formació 27 23 20 -3 -7 -13.04% -25.93% 
Indef. aturats sit. excl. Social 0 2 2 0 2 0.00% n/a 
Indefinits minusvàlids 0 2 2 0 2 0.00% n/a 
Indefinit minusvàlid en CET 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a 
Interinitat 393 687 706 19 313 2.77% 79.64% 
Jubilació especial 64 anys 1 0 0 0 -1 n/a -100.00% 
Minusvàlids CET 8 0 0 0 -8 n/a -100.00% 
Minusvàlids 3 0 0 0 -3 n/a -100.00% 
Obra o servei 604 545 499 -46 -105 -8.44% -17.38% 
Ordinari temps indefinit 173 158 109 -49 -64 -31.01% -36.99% 
Pràctiques 35 26 36 10 1 38.46% 2.86% 
Relleu 1 1 1 0 0 0.00% 0.00% 
Subst. Jubilació esp 64 anys 0 0 0 0 0 n/a n/a 
Temp. aturats sit. excl. Social 0 0 1 1 1 n/a n/a 
Temporals bonif. minusvàlids 2 2 2 0 0 0.00% 0.00% 
Temporal minusvàlid en CET 0 1 2 1 2 100.00% n/a 
Temps parcial indefinit 136 193 235 42 99 21.76% 72.79% 
Temps parcial temporal 903 1,586 1,730 144 827 9.08% 91.58% 
TOTAL 3,893 5,484 5,463 -21 1,570 -0.38% 40.33% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Per últim, el contracte d’interinitat han estat 873, dels quals 706 corresponen a 
contractació femenina i 167 corresponen a contractació masculina. 
 
 
La contractació laboral per edats 
 
La contractació laboral per intervals d’edat agrupa el major nombre de contractes entre 
les persones de 30 fins a 44 anys, amb el 30,54% del total que correspon a 3.466 
contractes. Tots els intervals d’edat han augmentat el nombre de contractes en relació a 
l’any passat, mentre que en relació al mes de gener anterior, augmenten des dels 19 als 
29 anys, mentre que a partir dels 30 anys els nombre de contractes disminueix. 
 
 
 
Quadre 4.19 Contractació laboral per intervals d’edat 
Febrer de 2002 

 feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 1,122 1,088 1,165 77 43 7.08% 3.83% 
Majors de 19 i fins a 24 2,521 2,795 2,874 79 353 2.83% 14.00% 
De 25 i fins a 29 1,895 2,464 2,485 21 590 0.85% 31.13% 
De 30 i fins a 44 2,506 3,619 3,466 -153 960 -4.23% 38.31% 
A partir de 45 899 1,361 1,359 -2 460 -0.15% 51.17% 
TOTAL 8,943 11,327 11,349 22 2,406 0.19% 26.90% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per durada del contracte 
 
Els contractes amb una durada des de 3 fins a 6 mesos han estat els més utilitzats durant 
el mes de febrer, amb el 18,15% del total, seguit del contractes amb una durada de 6 a12 
mesos amb el 13,10% del total. 
 
Pel que fa a la contractació indefinida, han estat 1.879 contractes, que representen 
gairebé el 17% del total amb un augment en relació a l’any passat de gairebé del 33%. 
 
 
Quadre 4.20 Contractació laboral per durada del contracte 
Febrer de 2002 

 feb-01 ene-02 feb-02 Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 1,182 1,079 955 -124 -227 -11.49% -19.20% 
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 1,719 1,298 1,207 -91 -512 -7.01% -29.78% 
Més de 3 i fins a 6 mesos 1,525 1,811 2,060 249 535 13.75% 35.08% 
Més de 6 i fins a 12 mesos 267 1,595 1,487 -108 1,220 -6.77% 456.93% 
Més de 12 i fins a 18 mesos 17 189 182 -7 165 -3.70% 970.59% 
Més de 18 i fins a 24 mesos 0 3 6 3 6 100.00% n/a 
Més de 24 mesos 3 4 6 2 3 50.00% 100.00% 
Indeterminat 2,817 3,506 3,567 61 750 1.74% 26.62% 
Indefinit 1,413 1,842 1,879 37 466 2.01% 32.98% 
Total 8,943 11,327 11,349 22 2,406 0.19% 26.90% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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5. Evolució de l’ocupació a la demarcació de Terrassa l’any 

2001 
 
 
En el present informe s’analitza l’evolució del volum d’ocupació de les empreses 
localitzades a la demarcació de la Cambra de Comerç de Terrassa. Les dades que conté 
corresponen a les empreses amb treballadors afiliats a la seguretat social i no inclou 
aquelles empreses o treballadors autònoms, sense cap treballador contractat. 
 
Les dades corresponen a la situació durant l’últim trimestre de l’any 2001 i es comparen 
amb les dades d’anys anteriors que consten en aquesta Cambra de Comerç, 
corresponents sempre a l’últim trimestre de cada any. 
 
 

Quadre 5.1 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat Social 
Anys 1997 a 2001 
EMPRESES 1997 1998 1999 2000 2001 
INDÚSTRIA I CONSTRUCCIÓ 4.078 4.176 4.304 4.427 4.472 
SECTOR SERVEIS 6.737 7.018 7.085 7.401 7.649 
TOTAL 10.815 11.194 11.389 11.828 12.121 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.2 Evolució del nombre de treballadors assalariats 
Anys 1997 a 2001 
TREBALLADORS 1997 1998 1999 2000 2001 
INDÚSTRIA I CONSTRUCCIÓ 47.478 50.954 52.713 54.580 56.285 
SECTOR SERVEIS 44.024 47.620 58.679 65.241 67.398 
TOTAL 91.502 98.574 111.392 119.821 123.683 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
Evolució de la indústria i la construcció 
 
Evolució del nombre d’empreses 
 
L’últim trimestre de l’any 2001 el nombre d’empreses amb treballadors contractats 
corresponents als sectors de la indústria i la construcció era de 4.472, amb un augment 
en relació a l’any anterior de l’ 1,02%. Aquest increment ha estat menor a l’enregistrat 
durant l’any 2000 que va ser del 2,86%. 
 
Els sectors més importants pel que fa al nombre d’empreses amb treballadors són el 
sector de la construcció, el sector del metall i el sector tèxtil. Pel que fa al primer sector 
esmentat, hi havia en l’últim trimestre de l’any 1.724 empreses que representen el 
38,55% del total. En el sector del metall eren 1.022 empreses que representen el 22,85% 
del total i, en el sector tèxtil hi havia 447 empreses que representen el 10% del total. 
 
L’evolució del nombre d’empreses per sectors ha estat diversa. Així, en el sector de la 
construcció el nombre d’empreses amb treballadors ha augmentat en un 5,64% en relació 
a l’any 2000, mentre que el sector metall baixa un 3.13% i el sector tèxtil segueix 
l’evolució a la baixa, amb un descens del 5,50%. 
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Quadre 5.3 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social dels sectors de la indústria i construcció 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Alimentació 198 178 171 165 164 
Confecció 188 201 187 172 178 
Construcció 1.215 1.356 1.479 1.632 1.724 
Energia i aigua 15 15 17 18 17 
Extractives 8 7 7 6 8 
Fusta i suro 100 105 106 97 99 
Material construcció 75 74 81 82 78 
Metall 1.093 1.069 1.056 1.055 1.022 
Mobles i manufactureres 210 216 222 226 227 
Paper i arts gràfiques. 225 221 220 227 229 
Pell i calçat 7 5 7 8 7 
Plastic 109 110 115 106 108 
Quimica 146 143 148 150 156 
Reciclatge 7 8 8 10 8 
Textil 482 468 480 473 447 
Total 4.078 4.176 4.304 4.427 4.472 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.4 Importància relativa del nombre d’empreses inscrites a la 
Seguretat Social dels sectors de la indústria i la construcció 
Anys 1997 a 2000 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Alimentació 4,86% 4,26% 3,97% 3,73% 3,67% 
Confecció 4,61% 4,81% 4,34% 3,89% 3,98% 
Construcció 29,79% 32,47% 34,36% 36,86% 38,55% 
Energia i aigua 0,37% 0,36% 0,39% 0,41% 0,38% 
Extractives 0,20% 0,17% 0,16% 0,14% 0,18% 
Fusta i suro 2,45% 2,51% 2,46% 2,19% 2,21% 
Material construcció 1,84% 1,77% 1,88% 1,85% 1,74% 
Metall 26,80% 25,60% 24,54% 23,83% 22,85% 
Mobles i manufactureres 5,15% 5,17% 5,16% 5,11% 5,08% 
Paper i arts gràfiques. 5,52% 5,29% 5,11% 5,13% 5,12% 
Pell i calçat 0,17% 0,12% 0,16% 0,18% 0,16% 
Plastic 2,67% 2,63% 2,67% 2,39% 2,42% 
Quimica 3,58% 3,42% 3,44% 3,39% 3,49% 
Reciclatge 0,17% 0,19% 0,19% 0,23% 0,18% 
Textil 11,82% 11,21% 11,15% 10,68% 10,00% 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
 
Pel que fa al nombre d’empreses agrupades per nombre de treballadors, el 63,06% del 
total d’empreses se centren en empreses entre 1 i 5 treballadors i el 32,85% se centren 
en empreses entre 6 i 50 treballadors. El 98,26% de les empreses de la demarcació 
tenen entre 1 i 100 treballadors mentre que l’ 1.75% tenen més de 100 treballadors 
assalariats 
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Quadre 5.5 Nombre d’empreses en els sectors de la indústria i la construcció, per intervals 
del nombre de treballadors 
Any 2001 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Alimentació 97 53 7 7 0 164 
Confecció 114 57 5 2 0 178 
Construcció 1.220 491 12 0 1 1.724 
Energia i aigua 9 7 0 1 0 17 
Extractives 4 4 0 0 0 8 
Fusta i suro 77 19 3 0 0 99 
Material construcció 35 40 2 1 0 78 
Metall 579 382 29 27 5 1.022 
Mobles i manufactureres 163 55 7 2 0 227 
Paper i arts gràfiques. 148 75 3 3 0 229 
Pell i calçat 6 1 0 0 0 7 
Plàstic 51 49 6 2 0 108 
Química 71 52 16 16 1 156 
Reciclatge 3 5 0 0 0 8 
Textil 243 179 15 9 1 447 
Total 2.820 1.469 105 70 8 4.472 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
Evolució del nombre de treballadors assalariats 
 
Durant l’últim trimestre de l’any 2001, les 4.472 empreses dels sectors de la indústria i la 
construcció agrupen un total de 56.285 treballadors assalariats. Aquest nombre s’ha 
incrementat en un 3,12% en relació a l’any 2000, increment similar a l’assolit durant l’any 
anterior, encara que amb un ritme d’augment menor. 
 
Per sectors de la indústria i la construcció, els que agrupen el major nombre de 
treballadors són el sector metall, la construcció i el sector tèxtil. El sector metall amb 
20.487 treballadors, la construcció amb 10.593 i el tèxtil amb 6.662. 
 
Des de l’any 1997 l’evolució del nombre de treballadors ha estat creixent en general, amb 
diversos sectors en què l’evolució ha estat a la baixa. La proporció de creixement del 
nombre de treballadors ha estat més elevada que el creixement del nombre d’empreses i, 
per tant, el nombre de treballadors per empresa ha augmentat lleugerament, passant d’ 
11,64 l’any 1997 a 12,59 l’any 2001. 
 

Quadre 5.6 Evolució del nombre de treballadors assalariats en  
els sectors de la indústria i la construcció 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Alimentació 2.868 2.868 2.993 2.838 2.575 
Confecció 1.665 1.717 1.534 1.466 1.594 
Construcció 6.567 7.918 9.209 9.759 10.593 
Energia i aigua 207 206 218 273 268 
Extractives 97 96 96 77 114 
Fusta i suro 588 611 570 571 591 
Material construcció 1.352 1.336 1.350 1.344 1.187 
Metall 17.806 19.428 19.505 20.345 20.487 
Mobles i manufactureres 1.759 1.939 1.707 1.702 1.835 
Paper i arts gràfiques. 2.778 2.734 2.736 2.727 2.623 
Pell i calçat 98 96 29 29 23 
Plàstic 1.282 1.706 2.037 2.026 1.867 
Química 4.360 4.166 5.857 4.143 5.755 
Reciclatge 40 90 97 112 111 
Tèxtil 6.011 6.043 6.775 7.168 6.662 
Total 47.478 50.954 52.713 54.580 56.285 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 



 

Servei d’Estudis Econòmics. Febrer de 2002  39 
 

Quadre 5.7 Importància relativa del nombre de treballadors assalariats 
en els sectors de la indústria i la construcció 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Alimentació 6,04% 5,63% 5,68% 5,20% 4,57%
Confecció 3,51% 3,37% 2,91% 2,69% 2,83%
Construcció 13,83% 15,54% 17,47% 17,88% 18,82%
Energia i aigua 0,44% 0,40% 0,41% 0,50% 0,48%
Extractives 0,20% 0,19% 0,18% 0,14% 0,20%
Fusta i suro 1,24% 1,20% 1,08% 1,05% 1,05%
Material construcció 2,85% 2,62% 2,56% 2,46% 2,11%
Metall 37,50% 38,13% 37,00% 37,28% 36,40%
Mobles i manufactureres 3,70% 3,81% 3,24% 3,12% 3,26%
Paper i arts gràfiques. 5,85% 5,37% 5,19% 5,00% 4,66%
Pell i calçat 0,21% 0,19% 0,06% 0,05% 0,04%
Plàstic 2,70% 3,35% 3,86% 3,71% 3,32%
Química 9,18% 8,18% 7,32% 7,59% 10,22%
Reciclatge 0,08% 0,18% 0,18% 0,21% 0,20%
Tèxtil 12,66% 11,86% 12,85% 13,13% 11,84%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
Pel que fa a la distribució del nombre de treballadors segons la dimensió de les 
empreses, el 63,80% dels treballadors inscrits a la Seguretat Social, treballen en 
empreses de fins a 100 treballadors, concentrant-se en els sectors de la construcció, 
metall i tèxtil. Tal i com s’observa en el quadre 5.9, les empreses fins a 5 treballadors 
tenen una mitjana de 2,14 persones assalariades, les empreses entre 6 i 50 en tenen 
15,31, les que tenen entre 51 i 100 treballadors tenen una mitjana de 70,16, les empreses 
entre 101 i 500 en tenen 181,06 de mitjana i, per últim, les empreses entre 501 i amb més 
de 1000 treballadors ocupen a 962,88 persones de mitjana. 
 
 
 

Quadre 5.8 Nombre de treballadors en els sectors de la indústria i construcció,  
per grandària de les empreses segons el nombre de treballadors 
Any 2001 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Alimentació 220 883 528 944 0 2.575 
Confecció 242 788 332 232 0 1.594 
Construcció 2.618 6.676 790 0 509 10.593 
Energia i aigua 26 132 0 110 0 268 
Extractives 8 106 0 0 0 114 
Fusta i suro 144 263 184 0 0 591 
Material construcció 77 811 135 164 0 1.187 
Metall 1.276 5.576 1.974 5.566 6.095 20.487 
Mobles i manufactureres 305 717 505 308 0 1.835 
Paper i arts gràfiques. 319 1.275 241 788 0 2.623 
Pell i calçat 11 12 0 0 0 23 
Plàstic 116 865 440 446 0 1.867 
Química 137 1.045 1.095 2.891 587 5.755 
Reciclatge 7 104 0 0 0 111 
Tèxtil 542 3.240 1.143 1.225 512 6.662 
Total 6.048 22.493 7.367 12.674 7.703 56.285 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 5.9 Mitjana de treballadors per sector, segons la grandària de les empreses 
Any 2002 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Alimentació 2,27 16,66 75,43 134,86 n/a 15,70 
Confecció 2,12 13,82 66,40 116,00 n/a 8,96 
Construcció 2,15 13,60 65,83 n/a 509,00 6,14 
Energia i aigua 2,89 18,86 n/a 110,00 n/a 15,76 
Extractives 2,00 26,50 n/a n/a n/a 14,25 
Fusta i suro 1,87 13,84 61,33 n/a n/a 5,97 
Material construcció 2,20 20,28 67,50 164,00 n/a 15,22 
Metall 2,20 14,60 68,07 206,15 1.219,00 20,05 
Mobles i manufactureres 1,87 13,04 72,14 154,00 n/a 8,08 
Paper i arts gràfiques. 2,16 17,00 80,33 262,67 n/a 11,45 
Pell i calçat 1,83 12,00 n/a n/a n/a 3,29 
Plàstic 2,27 17,65 73,33 223,00 n/a 17,29 
Química 1,93 20,10 68,44 180,69 587,00 36,89 
Reciclatge 2,33 20,80 n/a n/a n/a 13,88 
Tèxtil 2,23 18,10 76,20 136,11 512,00 14,90 
Total 2,14 15,31 70,16 181,06 962,88 12,59 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.10 Evolució de la grandària de les empreses. Mitjana de treballadors. 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Alimentació 14,48 16,11 17,50 17,20 15,70 
Confecció 8,86 8,54 8,20 8,52 8,96 
Construcció 5,40 5,84 6,23 5,98 6,14 
Energia i aigua 13,80 13,73 12,82 15,17 15,76 
Extractives 12,13 13,71 13,71 12,83 14,25 
Fusta i suro 5,88 5,82 5,38 5,89 5,97 
Material construcció 18,03 18,05 16,67 16,39 15,22 
Metall 16,29 18,17 18,47 19,28 20,05 
Mobles i manufactureres 8,38 8,98 7,69 7,53 8,08 
Paper i arts gràfiques. 12,35 12,37 12,44 12,01 11,45 
Pell i calçat 14,00 19,20 4,14 3,63 3,29 
Plàstic 11,76 15,51 17,71 19,11 17,29 
Química 29,86 29,13 26,06 27,62 36,89 
Reciclatge 5,71 11,25 12,13 11,20 13,88 
Tèxtil 12,47 12,91 14,11 15,15 14,90 
Total 11,64 12,20 12,25 12,33 12,59 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
Evolució dels serveis 
 
Evolució del nombre d’empreses 
 
En l’últim trimestre de l’any 2001 el nombre d’empreses del sector serveis amb 
treballadors contractats era de 7.649, amb un augment en relació a l’any 2000 del 3,35%, 
degut principalment a l’augment del nombre d’empreses del subsector serveis a 
empreses i del subsector transports i comunicacions. 
 
Dins del sector serveis, l’activitat comercial agrupa 2.934 empreses, 1.882 de les quals 
pertanyen al sector de comerç al detall i reparacions i, la resta, 1.052 pertanyen al comerç 
al major. Les empreses de serveis empresarials han estat 1.082 durant l’últim trimestres 
de l’any 2001 mentre que les empreses d’altres serveis han estat 1.445. 
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Quadre 5.11 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social del sector serveis 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Activitats immobiliaries 300 365 459 518 570
Altres serveis 1.326 1.392 1.339 1.372 1.445
Comerç detall i reparacions 1.798 1.849 1.822 1.859 1.882
Comerç major 967 962 991 1.025 1.052
Hostaleria 718 740 677 709 672
Inst. Financeres i assegurances 111 105 113 115 117
Serveis a empreses 807 875 921 1.015 1.082
Transports i comunicacions 374 381 388 405 436
Venda,reparacions de vehicles i carb. 336 349 375 383 393
Total 6.737 7.018 7.085 7.401 7.649
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.12 Importància relativa del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social dels serveis 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Activitats immobiliaries 4,45% 5,20% 6,48% 7,00% 7,45%
Altres serveis 19,68% 19,83% 18,90% 18,54% 18,89%
Comerç detall i reparacions 26,69% 26,35% 25,72% 25,12% 24,60%
Comerç major 14,35% 13,71% 13,99% 13,85% 13,75%
Hostaleria 10,66% 10,54% 9,56% 9,58% 8,79%
Inst. Financeres i assegurances 1,65% 1,50% 1,59% 1,55% 1,53%
Serveis a empreses 11,98% 12,47% 13,00% 13,71% 14,15%
Transports i comunicacions 5,55% 5,43% 5,48% 5,47% 5,70%
Venda,reparacions de vehicles i carb. 4,99% 4,97% 5,29% 5,17% 5,14%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
Pel que fa al nombre d’empreses segons el nombre de treballadors, el 77,34% del total 
tenen entre 1 i 5 treballadors mentre que el 20,70% tenen entre 6 i 50 treballadors. El 
99,14% de les empreses del sector serveis agrupen fins a 100 treballadors, principalment 
en els sectors d’activitats comercials i de serveis a empreses i altres serveis. 
 
 
Quadre 5.13 Nombre d’empreses en el sector serveis, per intervals del nombre de treballadors 
Any 2001 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Activitats immobiliaries 509 60 1 0 0 570 
Altres serveis 1.036 367 26 12 4 1.445 
Comerç detall i reparacions 1.591 271 7 8 5 1.882 
Comerç major 710 326 11 4 1 1.052 
Hostaleria 549 115 8 0 0 672 
Inst. Financeres i assegurances 101 13 1 1 1 117 
Serveis a empreses 775 258 21 25 3 1.082 
Transports i comunicacions 328 100 6 2 0 436 
Venda,reparacions de vehicles i carb. 317 73 3 0 0 393 
Total 5.916 1.583 84 52 14 7.649 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Evolució del nombre de treballadors 
 
Durant l’últim trimestre de l’any 2001, les 7.649 empreses del sector serveis han donat 
feina a 67.398 treballadors assalariats. En relació a l’any 2000 el nombre de treballadors 
assalariats s’ha incrementat en un 3,31%, indicador que mostra un refredament en 
l’evolució del nombre de treballadors ja que, en anys anteriors els augment havien arribat 
al 23% 
 
Per subsectors, les activitats d’altres serveis, comerç al detall i reparacions, comerç al 
major i serveis a empreses són els que agrupen el major nombre de treballadors 
assalariats i, pel que fa a les variacions amb l’any anterior, han estat les institucions 
financeres i assegurances les que han tingut el comportament més negatiu, amb un 
descens de gairebé el 20% en el nombre de treballadors assalariats. 
 
En general, l’evolució del nombre de treballadors de les empreses de serveis ha estat 
creixent durant els últims anys i l’augment del nombre de treballadors ha estat 
proporcionalment superior a l’augment del nombre d’empreses i, per tant, el rati de 
treballadors per empresa augmenta passant de 6,53 l’any 1997 a 8,81 l’any 2001. 
 
 

Quadre 5.14 Evolució del nombre de treballadors assalariats en el sector serveis 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Activitats immobiliaries 877 1.086 1.363 1.479 1.569
Altres serveis 15.197 16.065 19.241 16.201 17.119
Comerç detall i reparacions 7.226 7.447 9.913 14.421 14.313
Comerç major 5.803 6.019 6.951 7.497 8.074
Hostaleria 2.541 2.792 2.883 2.896 3.079
Inst. Financeres i assegurances 1.899 1.873 1.983 2.138 1.717
Serveis a empreses 7.003 8.583 12.011 15.936 16.780
Transports i comunicacions 2.024 2.195 2.506 2.759 2.779
Venda,reparacions de vehicles i carb. 1.454 1.560 1.828 1.914 1.968
Total 44.024 47.620 58.679 65.241 67.398
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 

Quadre 5.15 Importància relativa del nombre de treballadors assalariats  
en el sector serveis 
Anys 1997 a 2001 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Activitats immobiliaries 1,99% 2,28% 2,32% 2,27% 2,33% 
Altres serveis 34,52% 33,74% 32,79% 24,83% 25,40% 
Comerç detall i reparacions 16,41% 15,64% 16,89% 22,10% 21,24% 
Comerç major 13,18% 12,64% 11,85% 11,49% 11,98% 
Hostaleria 5,77% 5,86% 4,91% 4,44% 4,57% 
Inst. Financeres i assegurances 4,31% 3,93% 3,38% 3,28% 2,55% 
Serveis a empreses 15,91% 18,02% 20,47% 24,43% 24,90% 
Transports i comunicacions 4,60% 4,61% 4,27% 4,23% 4,12% 
Venda,reparacions de vehicles i carb. 3,30% 3,28% 3,12% 2,93% 2,92% 
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Pel que fa a la distribució del nombre de treballadors segons la dimensió de les 
empreses, el 59,86% dels treballadors assalariats ho fa en empreses fins a 100 
treballadors en les activitats d’altres serveis, comerç, hostaleria i serveis a empreses. 
 
 

Quadre 5.16 Nombre de treballadors en els sector serveis, per grandària 
de les empreses segons el nombre de treballadors. 
Any 2001 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Activitats immobiliaries 817 661 91 0 0 1.569 
Altres serveis 1.966 6.069 1.824 2.565 4.695 17.119 
Comerç detall i reparacions 3.063 3.627 523 1.559 5.541 14.313 
Comerç major 1.594 4.464 685 627 704 8.074 
Hostaleria 1.162 1.313 604 0 0 3.079 
Inst. Financeres i assegurances 184 224 52 259 998 1.717 
Serveis a empreses 1.529 3.935 1.515 5.250 4.551 16.780 
Transports i comunicacions 666 1.418 390 305 0 2.779 
Venda,reparacions de vehicles i carb. 601 1.129 238 0 0 1.968 
Total 11.582 22.840 5.922 10.565 16.489 67.398 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.17 Mitjana de treballadors per sector, segons la grandària de les empreses 
Any 2000 

       
SECTORS 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL 

Activitats immobiliaries 1,61 11,02 91,00 n/a n/a 2,75 
Altres serveis 1,90 16,54 70,15 213,75 1.173,75 11,85 
Comerç detall i reparacions 1,93 13,38 74,71 194,88 1.108,20 7,61 
Comerç major 2,25 13,69 62,27 156,75 704,00 7,67 
Hostaleria 2,12 11,42 75,50 n/a n/a 4,58 
Inst. Financeres i assegurances 1,82 17,23 52,00 259,00 998,00 14,68 
Serveis a empreses 1,97 15,25 72,14 210,00 1.517,00 15,51 
Transports i comunicacions 2,03 14,18 65,00 152,50 n/a 6,37 
Venda,reparacions de vehicles i carb. 1,90 15,47 79,33 n/a n/a 5,01 
Total 1,96 14,43 70,50 203,17 1.177,79 8,81 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

Quadre 5.18 Evolució de la grandària de les empreses. Mitjana de treballadors 
Anys 1997 a 2000 

      
SECTORS 1997 1998 1999 2000 2001 

Activitats immobiliaries 2,92 2,98 2,97 2,86 2,75 
Altres serveis 11,46 11,54 14,37 11,81 11,85 
Comerç detall i reparacions 4,02 4,03 5,44 7,76 7,61 
Comerç major 6,00 6,26 7,01 7,31 7,67 
Hostaleria 3,54 3,77 4,26 4,08 4,58 
Inst. Financeres i assegurances 17,11 17,84 17,55 18,59 14,68 
Serveis a empreses 8,68 9,81 13,04 15,70 15,51 
Transports i comunicacions 5,41 5,76 6,46 6,81 6,37 
Venda,reparacions de vehicles i carb. 4,33 4,47 4,87 5,00 5,01 
Total 6,53 6,79 8,28 8,82 8,81 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Els treballadors autònoms durant l’any 2001 
 
Les xifres analitzades als apartats anteriors corresponen a les empreses amb treballadors 
contractats i al nombre de treballadors que aquestes empreses tenen afiliats a la 
Seguretat Social. No inclou, per tant, les empreses sense treballadors, sigui quina sigui la 
seva forma jurídica. 
 
En els quadres següents mostrem el nombre de treballadors autònoms. Les xifres que es 
mostren no es poden afegir al nombre d’empreses dels quadres anteriors, ja que el 
nombre de treballadors autònoms que es presenten no distingeix si té o no treballadors 
contractats. En el cas de que els tingués, estarien inclosos en els dos quadres i en cas de 
sumar el nombre d’empreses segons els quadres anteriors i el nombre d’autònoms 
segons els quadres següents, es duplicarien aquells empresaris autònoms amb 
treballadors contractats. 
 
 

Quadre 5.19 Nombre de treballadors autònoms 
Any 2001 

AUTÒNOMS 2001 
INDÚSTRIA 3.892 
CONSTRUCCIÓ 4.055 
SECTOR SERVEIS 16.850 
TOTAL 24.797 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 

Quadre 5.20 Treballadors autònoms per sectors de la indústria 
Any 2001 

INDUSTRIA I CONSTRUCCIÓ 2001 
ALIMENTACIO 280 
CONFECCIO 319 
ENERGIA I AIGUA 5 
EXTRACTIVES 13 
FUSTA I SURO 268 
MATERIAL DE CONSTRUCCIO 95 
METALL 1.329 
MOBLES I MANUFACTURERES 342 
PAPER I ARTS GRÀFIQUES 390 
PELL I CALÇAT 12 
PLASTIC 102 
QUIMICA 96 
RECICLATGE 8 
REFINAMENT PETROLI 2 
TÈXTIL 631 
CONSTRUCCIÓ 4.055 
TOTAL 7.947 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 



 

Servei d’Estudis Econòmics. Febrer de 2002  45 
 

Quadre 5.21 Treballadors autònoms per sectors dels serveis 
Any 2001 

SERVEIS 2001 
ACTIVITATS IMMOBILIÀRIES 513 
ALTRES SERVEIS 2.708 
COMERÇ AL DETALL I REPARACIONS 5.201 
COMERÇ AL MAJOR 1.520 
HOSTALERIA 1.856 
INSTITUCIONS FINANCERES I ASSEGURANCES 307 
SERVEIS A EMPRESES 2.111 
TRANSPORTS I COMUNICACIONS 1.936 
VENDA I REPARACIONS VEHICLES I CARBURANT 698 
TOTAL 16.850 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 

Quadre 5.22 Treballadors autònoms per sectors i per poblacions de la demarcació de 
Terrassa 
Any 2001 

POBLACIÓ INDUSTRIA CONSTRUCCIO SERVEIS TOTAL 
Castellbisbal 80 97 421 598 
Gallifa 6 1 8 15 
Matadepera 194 56 643 893 
Olesa de Montserrat 122 287 792 1.201 
Rellinars 5 11 21 37 
Rubí 539 720 2.450 3.709 
Sant Cugat del Vallès 558 511 4.004 5.073 
Sant Llorenç Savall 73 23 83 179 
Terrassa 2.194 2.171 7.923 12.288 
Ullastrell 14 19 73 106 
Vacarisses 33 52 121 206 
Viladecavalls 74 107 311 492 
TOTAL 3.892 4.055 16.850 24.797 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 
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La informació que conté aquest butlletí, a excepció de l’apartat 
d’estadístiques, fa referència a l’àmbit geogràfic de la demarcació de 
la Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Terrassa el qual correspon 
als municipis de Castellbisbal, Gallifa, Matadepera, Olesa de 
Montserrat, Rellinars, Rubí, Sant Cugat del Vallés, Sant Llorenç Savall, 
Terrassa, Ullastrell, Vacarisses i Viladecavalls. 
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Nota metodologia: 
 
Els resultats de conjuntura industrial i comercial són fruits de les enquestes de conjuntura industrial 
i del comerç al detall que les Cambres de Comerç de Catalunya elaboren cada dos mesos, 
treballats, però, en l’àmbit de la demarcació de la Cambra de Comerç de Terrassa. 
 
Aquests resultats han estat obtinguts a partir d’una mostra d’empreses escollida entre el sector 
industrial i un altra entre el sector del comerç al detall, que han donat resposta a un qüestionari de 
caràcter bàsicament qualitatiu. 
 
Es pot realitzar una validació d’ambdues mostres mitjançant eines estadístiques que permetin 
establir una fiabilitat de l’estudi i un marge de confiança per a un mostreig de proporcions i univers 
finit. 
 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector industrial és de +/-4% si considerem el 
nombre d’empreses i de +/-1,4% si considerem el nombre de treballadors, amb una seguretat del 
95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector del comerç al detall és de +/-12%, amb una 
seguretat del 95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
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